№ 1-110/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Володарск 26 октября 2020 года

Володарский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Полидорского А.А., 

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Володарского района Нижегородской области Быкова А.В., старшего помощника прокурора Володарского района Гущиной В.Н., помощника прокурора Володарского района Нижегородской области Черновой П.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Тетнева В.А., представившего удостоверение № и ордер № от 03.08.2020г.,

при секретаре Градовой Е.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3, 159.5 ч.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

Общество с ограниченной ответственностью «Удача» 

<

данные изъяты>

Согласно положений части 2.1 Устава ООО «Удача» (далее - Устав), утвержденного решением № от 15 июня 2012 единственного участника ООО «Удача», указанная организация является коммерческой организацией, преследующей в качестве основной цели своей деятельности - получение прибыли. Основным видом деятельности Общества является стоматологическая практика.

Согласно положениям статьи 12 части 13 Устава, руководство текущей деятельностью ООО «Удача» осуществляется единоличным исполнительным органом Общества - директором.

Директор Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должность работников Общества, об их переводе и увольнении, правом передоверия; осуществляет иные полномочия, не отнесенные Федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» или уставом Общества к компетенции общего собрания участников Общества.

Обществу выдана лицензия ЛО-52-01-005814 от 11.07.2017г. на осуществление медицинской деятельности, осуществляемой организациями государственной системы здравоохранения, а также медицинская деятельность, осуществляемая организациями муниципальной и частной систем здравоохранения по оказанию высокотехнологичной медицинской помощи. С указанного времени ООО «Удача» предоставляло услуги платной скорой медицинской помощи; с 01 января 2018 года также услуги скорой медицинской помощи лицам, застрахованным по программе обязательного медицинского страхования на территории Нижегородской области.

В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 29.11.2010г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации» (далее - Закон), застрахованными лицами являются граждане Российской Федерации, постоянно или временно проживающие в Российской Федерации иностранные граждане, лица без гражданства (за исключением высококвалифицированных специалистов и членов их семей, а также иностранных граждан, осуществляющих в Российской Федерации трудовую деятельность в соответствии со статьей 13.5 Федерального закона от 25 июля 2002 года N 115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации"), а также лица, имеющие право на медицинскую помощь в соответствии с Федеральным законом "О беженцах".

В соответствии со ст. 13 Закона территориальные фонды - некоммерческие организации, созданные субъектами Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом для реализации государственной политики в сфере обязательного медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации. Территориальные фонды осуществляют отдельные полномочия страховщика в части реализации территориальных программ обязательного медицинского страхования в пределах базовой программы обязательного медицинского страхования в соответствии с Законом.

В соответствии со ст. 14 Закона страховая медицинская организация, осуществляющая деятельность в сфере обязательного медицинского страхования (далее - страховая медицинская организация), - страховая организация, имеющая лицензию, выданную в установленном законодательством Российской Федерации порядке. Особенности лицензирования деятельности страховых медицинских организаций определяются Правительством Российской Федерации. Страховая медицинская организация осуществляет отдельные полномочия страховщика в соответствии с Законом и договором о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, заключенным между территориальным фондом и страховой медицинской организацией (далее - договор о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования).

В соответствии со ст. 15 Закона для его целей к медицинским организациям в сфере обязательного медицинского страхования (далее - медицинские организации) относятся имеющие право на осуществление медицинской деятельности и включенные в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования (далее также - реестр медицинских организаций), в соответствии с Законом: п.1 организации любой предусмотренной законодательством Российской Федерации организационно-правовой формы.

В соответствии с п. 2 ст. 28 Закона страховая медицинская организация направляет медицинской организации целевые средства на оплату медицинской помощи по договорам на оказание и оплату медицинской помощи в объеме и на условиях, которые установлены территориальной программой обязательного медицинского страхования.

В соответствии с частью 6 статьи 39 Закона оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, на основании предоставленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи в пределах объемов предоставления медицинской помощи, установленных решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, осуществляется по тарифам на оплату медицинской помощи и в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным правилами обязательного медицинского страхования.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 8 декабря 2017 г. № 1492 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Программой разрабатывают и утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, включая территориальные программы обязательного медицинского страхования, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном медицинском страховании.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10 декабря 2018г. № 1506 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» органы государственной власти субъектов Российской Федерации в соответствии с Программой разрабатывают и утверждают территориальные программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, включая территориальные программы обязательного медицинского страхования, установленные в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном медицинском страховании.

Финансовые средства ОМС согласно Закону РФ «Об основах обязательного социального страхования» находятся в федеральной государственной собственности. Согласно Бюджетному кодексу РФ, ТФОМС Нижегородской области является главным распорядителем бюджетных средств при направлении финансовых средств в страховую медицинскую организацию.

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 22 декабря 2017 года № 930 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» рекомендовано Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Нижегородской области в 2018 году обеспечить финансирование расходов, связанных с оказанием видов медицинской помощи, входящих в Территориальную программу обязательного медицинского страхования Нижегородской области, являющуюся составной частью Программы, в соответствии с объемами медицинской помощи, распределяемыми комиссией по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Нижегородской области, созданной распоряжением Правительства Нижегородской области от 12 октября 2011 года № 2071-р.

В соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 22 декабря 2017 года № 930 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2018 год и плановый период и 2020 годов» финансовое обеспечение Программы включает: виды медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно за счет средств обязательного медицинского страхования.

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 28 декабря 2018 г. № 914 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» рекомендовано Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Нижегородской области в 2019 году обеспечить финансирование расходов, связанных с оказанием видов медицинской помощи, входящих в Территориальную программу обязательного медицинского страхования Нижегородской области, являющуюся составной частью Программы, в соответствии с объемами медицинской помощи, распределяемыми комиссией по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Нижегородской области, созданной распоряжением Правительства Нижегородской области от 12 октября 2011 года № 2071-р.

В соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, утвержденной постановлением Правительства Нижегородской области от 28 декабря 2018 г. № 914 «О Программе государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи на 2019 год и плановый период и 2021 годов» финансовое обеспечение Программы включает: виды медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно за счет средств обязательного медицинского страхования. 

01.01.2018г. между страховой медицинской организацией Общество с ограниченной ответственностью «ВТБ Медицинское страхование» (далее - ООО «ВТБ МС»), в лице директора Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» ФИО84 и ООО «Удача»» в лице директора ФИО1 заключен договор № на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.

01.01.2018г. между страховой медицинской организацией Общество с ограниченной ответственностью «Росгострах - Медицина» (далее - ООО «РГС Медицина»), в лице директора Нижегородского филиала ООО «РГС-Медицина» ФИО618 и ООО «Удача»» в лице директора ФИО1 заключен договор № на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.

29.12.2017г. между страховой медицинской организацией Общество с ограниченной ответственностью «Капитал Медицинское Страхование» (далее - ООО «Капитал МС»), в лице директора Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» ФИО618 и ООО «Удача»» в лице директора ФИО1 заключен договор № на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию.

В соответствии с приказом о приеме на работу № от 29.30.2017г. ФИО1 является главным врачом ООО «Удача». В ООО «Удача» расположен стоматологический кабинет, имеющий наименование - «Кристалл». В соответствии с трудовым договором № от 18.06.2013г. осуществляет трудовую функцию по должности: врач - стоматолог, хирург, терапевт. Кроме того, в соответствии с п.2.1.1 договора, на работника возлагаются дополнительные обязанности - директор. В соответствии с должностной инструкцией главного врача стоматологической клиники ООО «Удача», утвержденной директором ООО «Удача» ФИО1 01 января 2018 года: п.1.3 - Главный врач медицинской организации относится к категории руководителей, принимается на работу и увольняется на основании приказа подписанного руководителем организации. Кроме того, главный врач медицинской организации: п.3.1 - Осуществляет руководство деятельностью медицинской организации, п.3.2 - Организует работу коллектива организации по оказанию и предоставлению качественных медицинских услуг населению, п.3.3 - Обеспечивает организацию лечебно - профилактической, административно-хозяйственной и финансовой деятельности организации, п.3.4 - Осуществляет анализ деятельности организации и на основе оценки показателей ее работы принимает необходимые меры по улучшению форм и методов работы, п.3.5 - Утверждает штатное расписание, финансовый план, годовой отчет и годовой бухгалтерский баланс организации, п.3.6 - Обеспечивает выполнение обязательств по коллективному договору, п.3.8 - Организует и обеспечивает получение работниками организации дополнительного профессионального образования (повышение квалификации, профессиональная переподготовка) в соответствии с законодательством Российской Федерации, п.3.9 - Принимает меры по обеспечению выполнения работниками организации своих должностных обязанностей, п.3.11 - Представляет организацию в государственных, судебных, страховых и арбитражных органах, на международных мероприятиях, в государственных и общественных организациях по вопросам в сфере здравоохранения, предварительно согласованным с вышестоящим органом, в ведении которого находится данная организация, п.3.12 - Осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления, службами гражданской обороны, медицины катастроф, территориальными органами внутренних дел и другими оперативными службами. Кроме того, главный врач медицинской организации несет ответственность за: п.4.1 - Своевременное и качественное осуществление возложенных на него должностных обязанностей, п.4.2 - Организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений вышестоящего руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности, п.4.3 - Рациональное и эффективное использование материальных, финансовых и кадровых ресурсов, 4.5 - Ведение документации, предусмотренной действующими нормативно-правовыми актами, п.4.6 - Предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности и деятельности медицинской организации, 4.9 - Правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности, - в пределах, определенных действующим трудовым, административным, уголовным и гражданским законодательством РФ, 4.9.1 - Главный врач несет ответственность за некачественную работу и ошибочные действия как свои, так и персонала учреждения, за неправильные решения вопросов, входящих в его компетенцию.

В январе 2018 года у ФИО1, являющейся главным врачом ООО «Удача» и в соответствии с п. 2.1.1 трудового договора № от 18.06.2013г. выполняющей обязанности директора ООО «Удача», являющейся должностным лицом, наделенным организационно-распорядительными и организационно-хозяйственными функциями, возник единый преступный умысел, направленный на хищение путем обмана относительно наступления страховых случаев, денежных средств бюджета субъекта Российской Федерации, передаваемых в Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Нижегородской области (далее - ТФОМС Нижегородской области) на оказание и оплату медицинской помощи, под видом якобы оказанных медицинских услуг лицам, застрахованным по программе обязательного медицинского страхования в Нижегородский ООО «Капитал МС» и Нижегородский ООО «ВТБ МС».

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, являющихся на основании Федерального закона от 29.11.2010г. №326-Ф3 собственностью субъекта Российской Федерации, путем обмана ТФОМС Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свои должностные полномочия, решила вносить в медицинские карты стоматологической помощи пациентов ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания медицинских услуг лицам, застрахованным по программе ОМС, в отсутствие самих фактов обращения в ООО «Удача» застрахованных лиц по программе ОМС, с целью повышения общих объемов медицинских услуг, подлежащих оплате из ТФОМС Нижегородской области через страховые компании. Незаконно полученные денежные средства ФИО1 планировала использовать в личных целях.

Реализуя преступный умысел, в период с 01.01.2018г. по 31.01.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 7 745 рублей 03 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО2 на сумму 508 рублей 98 копеек, ФИО45 на сумму 2 534 рубля 22 копеек, ФИО3 на сумму 1 996 рублей 76 копеек, ФИО4 на сумму 2 705 рублей 07 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» на общую сумму 10 699 рублей 28 копеек на следующих лиц: ФИО14 на сумму 622 рубля 88 копеек, ФИО5 на сумму 2 441 рубль 68 копеек, ФИО1258 на сумму 5 605 рублей 92 копеек, ФИО13 на сумму 2 028 рублей 08 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.01.2018г. по 31.01.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 7 745 рублей 03 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 10 699 рублей 28 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС 

<

адрес>, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 18 444 рублей 31 копеек, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 7 745 рублей 03 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 10 699 рублей 28 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 18444 рублей 31 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.02.2018г. по 28.02.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 6 453 рубля 02 копейки, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО43 на сумму 1 082 рубля 03 копейки, ФИО4 на сумму 2 512 рублей 87 копеек, ФИО45 на сумму 2 349 рублей 14 копеек, ФИО6 на сумму 508 рублей 98 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» на общую сумму 17 066 рублей 87 копеек следующих лиц: ФИО30 на сумму 3 801 рубль 03 копейки, ФИО13 на сумму 3 238 рублей 97 копеек, ФИО1258 на сумму 3 573 рублей 55 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.02.2018г. по 28.02.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 6 453 рублей 02 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 10 613 рублей 85 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 17 066 рублей 87 копеек, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 6 453 рублей 02 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 10 613 рублей 85 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 17 066 рублей 87 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.03.2018г. по 31.03.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 6 150 рублей 47 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО4 на сумму 2 534 рубля 22 копейки, ФИО3 на сумму 3 616 рублей 25 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.03.2018г. по 31.03.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 6 150 рублей 47 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 6 150 рублей 47 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 6 150 рублей 47 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.04.2018г. по 30.04.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 12 656 рублей 88 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО7 на сумму 2 035 рублей 92 копейки, ФИО43 на сумму 508 рублей 98 копеек, ФИО2 на сумму 3 719 рублей 47 копеек, ФИО8 на сумму 1 437 рублей 96 копеек, ФИО3 на сумму 4 954 рубля 55 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» на общую сумму 12 194 рублей 19 копеек следующих лиц: ФИО13 на сумму 1 267 рублей 11 копеек, ФИО1258 на сумму 2 491 рубль 52 копейки, ФИО9 на сумму 8 435 рублей 56 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.04.2018г. по 30.04.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 12 656 рублей 88 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 12 194 рублей 19 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 24 851 рубля 07 копеек, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 12 656 рублей 88 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 12 194 рублей 19 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 24 851 рубль 07 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.05.2018г. по 31.05.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 12 240 рублей 46 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО2 на сумму 4 217 рублей 78 копеек, ФИО39 на сумму 4 217 рублей 78 копеек, ФИО38 на сумму 2 491 рубль 52 копейки, ФИО6 на сумму 4 513 рублей 20 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.05.2018г. по 31.05.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 12 240 рублей 46 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 12 240 рублей 46 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 12 240 рублей 46 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.06.2018г. по 30.06.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 4 819 рублей 31 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО38 на сумму 1 704 рубля 91 копейку, ФИО6 на сумму 3 114 рублей 40 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.06.2018г. по 30.06.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 4 819 рублей 31 копейки. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 4 819 рублей 31 копейки, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 4 819 рублей 31 копейки директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.07.2018г. по 31.07.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 9 026 рублей 40 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО10 на сумму 9 026 рублей 40 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» на общую сумму 1 704 рублей 91 копейку следующих лиц: ФИО9 на сумму 622 рубля 88 копеек, ФИО1258 на сумму 1 082 рубля 03 копейки. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.07.2018г. по 31.07.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 9 026 рублей 40 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 1 704 рублей 91 копейки. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 10 731 рубля 31 копейки, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 9 026 рублей 40 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 1 704 рублей 91 копейки, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 10 731 рублей 31 копейки директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.08.2018г. по 31.08.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 10 941 рубль 31 копейку, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО7 на сумму 7 695 рублей 22 копейки, ФИО2 на сумму 3 246 рублей 09 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.08.2018г. по 31.08.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 10 941 рубля 31 копейки. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 10 941 рубля 31 копейки, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 10 941 рубль 31 копейка директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.09.2018г. по 30.09.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 17 440 рублей 60 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО11 на сумму 3 043 рубля 21 копейка, ФИО39 на сумму 9 026 рублей 40 копеек, ФИО12 на сумму 5 370 рублей 99 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» на общую сумму 13 500 рублей 45 копеек следующих лиц: ФИО5 на сумму 4 217 рублей 78 копеек, ФИО13 на сумму 4 420 рублей 66 копеек, ФИО14 на сумму 4 862 рубля 01 копейку. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.09.2018г. по 30.09.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 17 440 рублей 60 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 13 500 рублей 45 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 30 941 рубля 05 копеек, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 17 440 рублей 60 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 13 500 рублей 45 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 30 941 рубль 05 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.10.2018г. по 31.10.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 16 728 рублей 74 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО39 на сумму 1 868 рублей 64 копейки, ФИО15 на сумму 14 860 рублей 10 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.10.2018г. по 31.10.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 16 728 рублей 74 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 16 728 рублей 74 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 16 728 рублей 74 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.11.2018г. по 30.11.2018г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 27 719 рублей 87 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО39 на сумму 1 868 рублей 64 копейки, ФИО4 на сумму 4 217 рублей 78 копеек, ФИО41 на сумму 10 553 рубля 30 копеек, ФИО15 на сумму 3 246 рублей 09 копеек, ФИО40 на сумму 7 834 рубля 03 копейки. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.11.2018г. по 30.11.2018г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 27 719 рублей 87 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 27 719 рублей 87 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 27 719 рублей 87 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.01.2019г. по 31.01.2019г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 28 333 рубля 17 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО42 на сумму 5 616 рублей 34 копейки, ФИО25 на сумму 9 884 рубля 17 копеек, ФИО16 на сумму 12 832 рубля 70 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.01.2019г. по 31.01.2019г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 28 333 рублей 17 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 28 333 рублей 17 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 28 333 рублей 17 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.02.2019г. по 28.02.2019г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 33 431 рубль 98 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО43 на сумму 12 231 рубль 30 копеек, ФИО33 на сумму 11 422 рубля 20 копеек, ФИО17 на сумму 9 778 рублей 48 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.02.2019г. по 28.02.2019г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 33 431 рубль 98 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 33 431 рубль 98 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 33 431 рубль 98 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.05.2019г. по 31.05.2019г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 12 850 рублей 86 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО45 на сумму 7 894 рубля 22 копейки, ФИО18 на сумму 3 097 рублей 90 копеек, ФИО3 на сумму 1 858 рублей 74 копеек и застрахованного по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» ФИО9 на сумму 4 646 рублей 86 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.05.2019г. по 31.05.2019г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 12 850 рублей 86 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 4 646 рублей 86 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 17 497 рублей 72 копеек, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 12 850 рублей 86 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 4 646 рублей 86 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 17 497 рублей 72 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.06.2019г. по 30.06.2019г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 26 988 рублей 35 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО8 на сумму 12 832 рубля 70 копеек, ФИО42 на сумму 594 рубля 07 копеек, ФИО37 на сумму 3 010 рублей 44 копеек, ФИО19 на сумму 10 551 рубль 14 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» на общую сумму 17 840 рублей 34 копеек следующих лиц: ФИО30 на сумму 6 866 рублей 44 копеек, ФИО9 на сумму 885 рублей 64 копеек, ФИО20 на сумму 9 202 рубля 62 копейки, ФИО1258 на сумму 885 рублей 64 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.06.2019г. по 30.06.2019г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 26 988 рублей 35 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 17 840 рублей 34 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 44 828 рублей 69 копеек, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 26 988 рублей 35 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 17 840 рублей 34 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 44 828 рублей 69 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.07.2019г. по 31.07.2019г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 29 452 рубля 10 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО33 на сумму 1 505 рублей 22 копейки, ФИО8 на сумму 3 196 рублей 32 копейки, ФИО21 на сумму 7 467 рублей 80 копеек, ФИО37 на сумму 2 394 рубля 50 копеек, ФИО22 на сумму 8 765 рублей 28 копеек, ФИО23 на сумму 6 122 рубля 98 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» на общую сумму 15 799 рублей 36 копеек, следующих лиц: ФИО35 на сумму 12 165 рублей 70 копеек, ФИО24 на сумму 2 394 рубля 50 копеек, ФИО1258 на сумму 1 239 рублей 16 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.07.2019г. по 31.07.2019г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 29 452 рублей 10 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 15 799 рублей 36 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 45 251 рубль 46 копеек, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 29 452 рублей 10 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 15 799 рублей 36 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 45 251 рубль 46копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.08.2019г. по 31.08.2019г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» для оплаты оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 12 486 рублей 40 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО33 на сумму 2 478 рублей 32 копейки, ФИО23 на сумму 619 рублей 58 копеек, ФИО4 на сумму 885 рублей 64 копейки, ФИО12 на сумму 7 263 рубля 70 копеек, ФИО8 на сумму 1 239 рублей 16 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» на общую сумму 1 505 рублей 22 копейки следующих лиц: ФИО30 на сумму 619 рублей 58 копеек, ФИО1258 на сумму 885 рублей 64 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.08.2019г. по 31.08.2019г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» и Нижегородский филиал ООО «Капитал МС», не осведомленные о преступных действиях ФИО1, направили заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 12 486 рублей 40 копеек и в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» в сумме 1 505 рублей 22 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» и Нижегородским филиалом ООО «Капитал МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 13 991 рубль 62 копеек, что представляет собой общую сумму возмещений страховых случаев по программе ОМС из Нижегородского филиала ООО «ВТБ МС» в сумме 12 486 рублей 40 копеек и из Нижегородского филиала ООО «Капитал МС» в сумме 1 505 рублей 22 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 13 991 рубль 62 копейки директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

В продолжение своего преступного умысла, в период с 01.09.2019г. по 30.09.2019г. ФИО1, из корыстных побуждений, с целью совершения хищения денежных средств ТФОМС по Нижегородской области, выделяемых Нижегородским филиалам ООО «ВТБ МС» для оплаты, оказанной в системе ОМС медицинской помощи гражданам, путем обмана ТФОМС по Нижегородской области, находясь в ООО «Удача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, дала указание администратору ООО «Удача» ФИО31 заполнить медицинские карты на пациентов, содержащие ложные сведения о фактах оказания медицинских услуг для застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» на общую сумму 10 372 рубля 54 копеек, при этом ФИО1 также заполняла медицинские карты стоматологической помощи на пациентов и производила подписи от следующих лиц: ФИО43 на сумму 2 040 рублей 98 копеек, ФИО10 на сумму 3 196 рублей 32 копейки, ФИО17 на сумму 619 рублей 58 копеек, ФИО25 на сумму 4 515 рублей 66 копеек. Фактически указанным лицам услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в указанный период времени по полису ОМС, не предоставлялись.

Затем ФИО1, в период с 01.09.2019г. по 30.09.2019г. в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании заполненных подложных медицинских карт стоматологической помощи на пациентов, в электронном виде сформировала реестр, содержащий ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания вышеуказанным лицам, застрахованным по программе ОМС, медицинских услуг, подлежащих выплате в соответствии с законом и договорами страхователю, который вместе со счет-фактурой на бумажном носителе, а также по защищенным электронным каналам связи направила в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС». Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС», не осведомленный о преступных действиях ФИО1, направил заявку на возмещение страховых случаев по программе ОМС в ТФОМС Нижегородской области на авансирование и получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов.

ТФОМС Нижегородской области, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, направил денежные средства бюджета Нижегородской области в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» в сумме 10 372 рублей 54 копеек. После получения Нижегородским филиалом ООО «ВТБ МС» денежных средств от ТФОМС Нижегородской области, на расчетный счет Нижегородского филиала ПАО «НБД Банк» № направлены денежные средства бюджета субъекта в сумме 10 372 рублей 54 копеек, на возмещение которых ООО «Удача» права не имело, т.к. медицинские услуги со стороны врачей ООО «Удача» указанным лицам, застрахованным по программе ОМС, не оказывались.

Поступившими на расчетные счета ООО «Удача» денежными средствами ТФОМС Нижегородской области в сумме 10 372 рублей 54 копеек директор ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Всего за период с января 2018г. по сентябрь 2019г. ФИО1 причинила ущерб Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Нижегородской области на общую сумму 374 341 рублей 95 копеек, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступлений признала и отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний подозреваемой ФИО1 (т.7 л.д.3-9) следует, что в 2012 году ее муж ФИО26 является учредителем общества с ограниченной ответственностью ООО «Удача» с целью ведения деятельности по оказанию медицинской стоматологической помощи населению. Тот с момента основания организации являлась её директором. В ее должностные обязанности входит руководство организацией. Зарегистрировано общество по адресу: 

<

адрес>. Но фактически ООО «Удача» располагалось всегда по адресу: 

<

адрес>, в одноэтажном строении, собственником которого всегда являлся мой муж - ФИО26 В указанном месте и осуществляется фактическая деятельность Общества. Договор аренды помещений между ООО «Удача» и ФИО26 заключен с 2012 года. Медицинская организация ООО «Удача» работает под вывеской «Кристалл». На осуществление медицинской деятельности у ООО «Удача» имеется соответствующая бессрочная лицензия. В штате ООО «Удача» официально трудоустроено 8 человек: главный врач ФИО1, главный бухгалтер ФИО27, два врача-стоматолога – она и ФИО28, две медицинские сестры - ФИО29 и ФИО30, два администратора - ФИО31 и ФИО1257, санитарка ФИО32. До 2018 года ООО «Удача» оказывала только платную медицинскую помощь, но в 2017 году были внесены изменения в лицензию, что позволило ООО «Удача» оказывать медицинскую помощь по программе обязательного медицинского страхования. В соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области ООО «Удача» с 2018 года по настоящее время входит в перечень медицинских организаций Нижегородской области, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В соответствие с данной программой ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь всем застрахованным лицам, имеющим «на руках» действующие полисы ОМС. Для данной категории населения медицинская помощь оказывается бесплатно в соответствии с критериями данной программы. Оплата медицинской организации ООО «Удача» за оказанную медицинскую помощь осуществляется за счет бюджетных средств - средств фонда обязательного медицинского страхования Нижегородской области, на основании ежемесячно выставляемых в медицинские страховые компании ООО «ВТБ-МС» и ООО «Капитал МС» счетов на оплату и реестров счетов. В реестре счетов указываются сведения о лицах, которым в течении месяца была оказана медицинская помощь по программе ОМС, а также данные об объеме оказанной медицинской помощи, дате, тарифе и стоимости каждой оказанной медицинской помощи. Факт оказания медицинской помощи также отражается в медицинской карте стоматологического больного, которая заводится на каждого пациента, обратившегося в медицинскую клинику ООО «Удача». Вместе с тем в ООО «Удача» продолжает оказываться платная медицинская помощь, за которую пациент рассчитывается собственными денежными средствами. На таких пациентов также заводится медицинская карта стоматологического больного, в которую заносятся сведения о фатах оказания платной медицинской помощи. Для обеспечения деятельности ООО «Удача» по реализации программы ОМС, на рабочем ноутбуке организации установлено специальное программное обеспечение «Клиник Online». В данную программу заносятся сведения о каждом приеме пациента, его анкетных данных диагнозе, дате лечения, объеме и профиле оказанной медицинской помощи. Для ежемесячного предоставления данных об оказанной медицинской помощи населению по ОМС, в данной программе «Клиник Online», на основании занесенных в нее данных, формируются реестры, в которых автоматически на основании действующих тарифов рассчитывается стоимость каждой оказанной медицинской помощи. Данные реестры распечатываются, подписываются мною и главным бухгалтером, а затем скан-копии счетов отправляются по каналу связи VipNet в медицинские страховые компании. Оригиналы счетов позже мною отвозятся в медицинские страховые компании нарочно. Денежные средства в качестве оплаты за оказанную медицинскую помощь по программе ОМС ООО «Удача» получает также от медицинских страховых компаний ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» ежемесячно в соответствии с выставленными счетами и реестрами счетов. В свою очередь медицинские страховые компании передают полученные из медицинских организаций, таких как ООО «Удача», данные об оказанной медицинской помощи по ОМС в территориальный фонд обязательного медицинского страхования Нижегородской области, откуда и получают бюджетное финансирование для оплаты оказанной медицинской помощи по ОМС в медицинские организации. В сентябре 2018 года в связи с недостаточностью дохода ООО «Удача», с целью получения дополнительных денежных средств, в том числе для выплаты заработной платы и покрытия текущих нужд, я решила завысить объемы оказанной медицинской помощи по ОМС и внести в программу «Клиник Online» недостоверные сведение о фактах приема пациентов и соответственно оказанной им медицинской помощи. В последствие, на основании таких недостоверных сведений, были сформированы реестры счетов за сентябрь 2018 года, предоставленные в медицинские страховые компании ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС», что в последствии позволило ООО «Удача» необоснованно получить в качестве оплаты денежные средства за фактически не оказанную медицинскую помощь. Так в сентябре 2018 года я лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: ФИО12: 03.09.2018г. на сумму 508,98 руб., с 05.09.2018г. по 06.09.2018г. на сумму 1267,11 руб., 07.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 10.09.2018г. на сумму 1174,57 руб. 11.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 12.09.2018г. на сумму 622,88 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО11: 20.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 21.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 25.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 26.09.2018г. на сумму 622,88 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО5: 17.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 18.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 19.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 20.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 21.09.2018г. на сумму 622,88 руб. (реестр ООО «Капитал МС»); ФИО14: 20.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 21.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 24.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 26.09.2018г. на сумму 1174,57 руб. (реестр ООО «Капитал МС»); ФИО13: 03.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 04.09.2018г. на сумму 1082,03 руб., 05.09.2018г. на сумму 1082,03 руб., 06.09.2018г. на сумму 1082,03 руб., 622,88 руб. (реестр ООО «Капитал МС»). В действительности вышеуказанные лица в этот период в ООО «Удача» (стоматологическую клинику «Кристалл») не обращались, медицинская помощь ни по программе ОМС, ни платно не оказывалась. Данные пациенты были выбраны ею без какого-либо определенного смысла, можно сказать случайно, так как их анкетные данные были ей известны, в связи с тем, что указанные лица ранее обращались в клинику ООО «Удача» за оказанием платной медицинской помощи. О том, что она указала их как обращавшихся в клинику по программе ОМС, те не знали. Таким образом, в результате фактических приписок к объему оказания медицинской помощи по ОМС в сентябре 2018 году, которые были отражены в реестре счетов за этот месяц, ООО «Удача» необоснованно были получены бюджетные денежные средства фонда обязательного медицинского страхования в общей сумме 20 188,39 рублей. Оплата производилась в следующем месяце после отчетного, то есть оплата по реестру за сентябрь 2018 года была получена в октябре 2018 года на расчетный счет ООО «Удача», открытый в НБД банке, и управление которым осуществляется через удаленный доступ по системе Банк-Клинт из помещения администрации ООО «Улдача» в 

<

адрес>. Кроме того, в июле 2019 года, с целью получения дополнительных денежных средств, в том числе для выплаты заработной платы и покрытия текущих нужд, она решила завысить объемы оказанной медицинской помощи по ОМС и внести в программу «Клиник Online» недостоверные сведение о фактах приема пациентов и соответственно оказанной им медицинской помощи. В последствие, на основании таких недостоверных сведений, были сформированы реестры счетов за июль 2019 года, предоставленные в медицинские страховые компании ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС», что в последствии позволило ООО «Удача» необоснованно получить в качестве оплаты денежные средства за фактически не оказанную медицинскую помощь. Для реализации своих преступных намерений она лично в июле 2019 года снова внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: ФИО33: 26.07.2019г. на сумму 619,38 руб. и на сумму 885,64 руб.; ФИО23: 01.07.2019г. на сумму 594,07 руб., второй прием в этот день 01.07.2019г. на сумму 594,07 руб., 08.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 08.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 09.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., второй прием в этот день 09.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 10.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 10.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 11.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 11.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 12.07.2019г. на сумму 885,64 руб., с 12.07.2019г. по 15.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., с 16.07.2019г. по 17.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., с 18.07.2019г. по 19.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., с 19.07.2019г. по 22.07.2019г. на сумму 1155,34 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО8: с 21.06.2019г. по 02.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., 02.07.2019г. на сумму 885,64 руб., с 25.07.2019г. по 26.07.2019г. на сумму 1155,34 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО34: 09.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 10.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 10.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 11.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 11.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 12.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 15.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 16.07.2019г. на сумму 1013,20 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО37: 22.07.2019г. на сумму 619,58 руб., второй прием в этот день 22.07.2019г. на сумму 619,58 руб., 23.07.2019г. на сумму 1155,34 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО22: 12.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., 15.07.2019г. насумму 885,64 руб., второй прием в этот день 15.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 16.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 16.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 17.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 17.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 18.07.2019г. на сумму 885,64 руб., с 19.07.2019г. по 24.07.2019г. на сумму 1155,34 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО35: 18.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., 19.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., второй прием в этот день 19.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 22.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 23.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 24.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 24.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 25.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 25.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 26.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 26.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 29.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 29.07.2019г. на сумму 885,64 руб. (реестр ООО «Капитал МС»); ФИО20: 01.07.2019г. на сумму 619,38 руб., 02.07.2019г. на сумму 619,38 руб., второй прием в этот день 02.07.2019г. на сумму 619,38 руб. (реестр ООО «Капитал МС»); ФИО31: 02.07.2019г. на сумму 619,38 руб., второй прием в этот день 02.07.2019г. на сумму 619,38 руб., 26.07.2019г. на сумму 885,64 руб. (реестр ООО «Капитал МС»). Также поясняет, что в действительности вышеуказанные лица в этот период в ООО «Удача» (стоматологическую клинику «Кристалл») не обращались, медицинская помощь ни по программе ОМС, ни платно им не оказывалась. Выбраны данные пациенты ею также были случайно, только потому, что она располагала их анкетными данными. О том, что она указала их как обращавшихся в клинику по программе ОМС, они естественно не знали. Таким образом, в результате фактических приписок к объему оказания медицинской помощи по программе ОМС в июле 2019 году, которые были отражены в реестре счетов за этот месяц, ООО «Удача» необоснованно были получены бюджетные денежные средства фонда обязательного медицинского страхования в общей сумме 53 511,84 руб. Оплата производится в следующем месяце после отчетного, то есть оплата по реестру за июль 2019 года была получена в августе 2019 года на расчетный счет ООО «Удача», открытый в НБД банке, и управление которым осуществляется через удаленный доступ по системе Банк-Клиент из помещения администрации ООО «Удача» в 

<

адрес>. Все денежные средства, полученные мною незаконно, также были распределены ею по своему усмотрению. С целью сокрытия факта приписок, ею были заведены медицинские карты стоматологических больных на всех вышеуказанных лиц, чьи данные она использовала для внесения недостоверных сведений. Данные медицинские карты были ею заполнены в соответствии с теми сведениями, которые она внесла в программу, и которые по факту не соответствовали действительности, такие как дата приема, диагноз, лечение и т.д. Подписи от имени пациентов и лечащих врачей в медицинских картах также были исполнены ею лично. Все медицинские карты, содержащие ложные сведения о прохождении пациентом лечения по программе ОМС, хранились вместе с остальными медицинскими картами больных, в специальном шкафу возле стойки администратора. 

Из оглашенных показаний обвиняемой ФИО1 (т.7 л.д.16-20) следует, что ранее данные показания в качестве подозреваемой подтверждает в полном объеме. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Она с момента основания организации является директором ООО «Удача». В ее должностные обязанности входит руководство организацией. Зарегистрировано ООО «Удача» по адресу: 

<

адрес>. Но фактически ООО «Удача» располагалось всегда по адресу: 

<

адрес>. В указанном месте и осуществляется фактическая деятельность Общества. Договор аренды помещений между ООО «Удача» и ФИО26 заключен с 2012 года. До 2018 года ООО «Удача» оказывала только платную медицинскую помощь, но в 2017 году были внесены изменения в лицензию, что позволило ООО «Удача» оказывать медицинскую помощь по программе обязательного медицинского страхования. В соответствии с Постановлением Правительства Нижегородской области ООО «Удача» с 2018 года по настоящее время входит в перечень медицинских организаций Нижегородской области, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Нижегородской области. Для обеспечения деятельности ООО «Удача» по реализации программы ОМС, на рабочем ноутбуке организации установлено специальное программное обеспечение «Клиник Online». В данную программу заносятся сведения о каждом приеме пациента, его анкетных данных диагнозе, дате лечения, объеме и профиле оказанной медицинской помощи. Для ежемесячного предоставления данных об оказанной медицинской помощи населению по ОМС, в данной программе «Клиник Online», на основании занесенных в нее данных, формируются реестры, в которых автоматически на основании действующих тарифов рассчитывается стоимость каждой оказанной медицинской помощи. Данные реестры распечатываются, подписываются мною и главным бухгалтером, а затем скан-копии счетов отправляются по каналу связи VipNet в медицинские страховые компании. Оригиналы счетов позже ею отвозятся в медицинские страховые компании нарочно. Денежные средства в качестве оплаты за оказанную медицинскую помощь по программе ОМС ООО «Удача» получает также от медицинских страховых компаний ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС» ежемесячно в соответствии с выставленными счетами и реестрами счетов. В свою очередь медицинские страховые компании передают полученные из медицинских организаций, таких как ООО «Удача», данные об оказанной медицинской помощи по ОМС в территориальный фонд обязательного медицинского страхования Нижегородской области, откуда и получают бюджетное финансирование для оплаты оказанной медицинской помощи по ОМС в медицинские организации. В сентябре 2018 года в связи с недостаточностью дохода ООО «Удача», с целью получения дополнительных денежных средств, в том числе для выплаты заработной платы и покрытия текущих нужд, она решила завысить объемы оказанной медицинской помощи по ОМС и внести в программу «Клиник Online» недостоверные сведение о фактах приема пациентов и соответственно оказанной им медицинской помощи. В последствие, на основании таких недостоверных сведений, были сформированы реестры счетов за сентябрь 2018 года, предоставленные в медицинские страховые компании ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС», что в последствии позволило ООО «Удача» необоснованно получить в качестве оплаты денежные средства за фактически не оказанную медицинскую помощь. Так в сентябре 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: ФИО12: 03.09.2018г. на сумму 508,98 руб., с 05.09.2018г. по 06.09.2018г. на сумму 1267,11 руб., 07.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 10.09.2018г. на сумму 1174,57 руб. 11.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 12.09.2018г. на сумму 622,88 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО11: 20.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 21.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 25.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 26.09.2018г. на сумму 622,88 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО5: 17.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 18.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 19.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 20.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 21.09.2018г. на сумму 622,88 руб. (реестр ООО «Капитал МС»); ФИО14: 20.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 21.09.2018г. на сумму 622,88 руб., 24.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 26.09.2018г. на сумму 1174,57 руб. (реестр ООО «Капитал МС»); ФИО13: 03.09.2018г. на сумму 1174,57 руб., 04.09.2018г. на сумму 1082,03 руб., 05.09.2018г. на сумму 1082,03 руб., 06.09.2018г. на сумму 1082,03 руб., 622,88 руб. (реестр ООО «Капитал МС»). В действительности вышеуказанные лица в этот период в ООО «Удача» (стоматологическую клинику «Кристалл») не обращались, медицинская помощь ни по программе ОМС, ни платно не оказывалась. Данные пациенты были выбраны ею без какого - либо определенного смысла, можно сказать случайно, так как их анкетные данные были мне известны, в связи с тем, что указанные лица ранее обращались в клинику ООО «Удача» за оказанием платной медицинской помощи. О том, что она указала их как обращавшихся в клинику по программе ОМС, они не знали. Таким образом, в результате фактических приписок к объему оказания медицинской помощи по ОМС в сентябре 2018 году, которые были отражены в реестре счетов за этот месяц, ООО «Удача» необоснованно были получены бюджетные денежные средства фонда обязательного медицинского страхования в общей сумме 20 188,39 рублей. Оплата производилась в следующем месяце после отчетного, то есть оплата по реестру за сентябрь 2018 года была получена в октябре 2018 года на расчетный счет ООО «Удача», открытый в НБД банке, и управление которым осуществляется через удаленный доступ по системе Банк-Клинт из помещения администрации ООО «Улдача» в 

<

адрес>. Кроме того, в июле 2019 года, с целью получения дополнительных денежных средств, в том числе для выплаты заработной платы и покрытия текущих нужд, она решила завысить объемы оказанной медицинской помощи по ОМС и внести в программу «Клиник Online» недостоверные сведение о фактах приема пациентов и соответственно оказанной им медицинской помощи. В последствие, на основании таких недостоверных сведений, были сформированы реестры счетов за июль 2019 года, предоставленные в медицинские страховые компании ООО «ВТБ МС» и ООО «Капитал МС», что в последствии позволило ООО «Удача» необоснованно получить в качестве оплаты денежные средства за фактически не оказанную медицинскую помощь. Для реализации своих преступных намерений она лично в июле 2019 года снова внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: ФИО33: 26.07.2019г. на сумму 619,38 руб. и на сумму 885,64 руб. ФИО23: 01.07.2019г. на сумму 594,07 руб., второй прием в этот день 01.07.2019г. на сумму 594,07 руб., 08.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 08.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 09.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., второй прием в этот день 09.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 10.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 10.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 11.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 11.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 12.07.2019г. на сумму 885,64 руб., с 12.07.2019г. по 15.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., с 16.07.2019г. по 17.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., с 18.07.2019г. по 19.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., с 19.07.2019г. по 22.07.2019г. на сумму 1155,34 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО8: с 21.06.2019г. по 02.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., 02.07.2019г. на сумму 885,64 руб., с 25.07.2019г. по 26.07.2019г. на сумму 1155,34 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО34: 09.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 10.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 10.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 11.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 11.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 12.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 15.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 16.07.2019г. на сумму 1013,20 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО37: 22.07.2019г. на сумму 619,58 руб., второй прием в этот день 22.07.2019г. на сумму 619,58 руб., 23.07.2019г. на сумму 1155,34 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО22: 12.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., 15.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 15.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 16.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 16.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 17.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 17.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 18.07.2019г. на сумму 885,64 руб., с 19.07.2019г. по 24.07.2019г. на сумму 1155,34 руб. (реестр ООО «ВТБ МС»); ФИО35: 18.07.2019г. на сумму 1155,34 руб., 19.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., второй прием в этот день 19.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 22.07.2019г. на сумму 1013,20 руб., 23.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 24.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 24.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 25.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 25.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 26.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 26.07.2019г. на сумму 885,64 руб., 29.07.2019г. на сумму 885,64 руб., второй прием в этот день 29.07.2019г. на сумму 885,64 руб. (реестр ООО «Капитал МС»); ФИО20: 01.07.2019г. на сумму 619,38 руб., 02.07.2019г. на сумму 619,38 руб., второй прием в этот день 02.07.2019г. на сумму 619,38 руб. (реестр ООО «Капитал МС»); ФИО31: 02.07.2019г. на сумму 619,38 руб., второй прием в этот день 02.07.2019г. на сумму 619,38 руб., 26.07.2019г. на сумму 885,64 руб. (реестр ООО «Капитал МС»). Поясняет, что в действительности вышеуказанные лица в этот период в ООО «Удача» (стоматологическую клинику «Кристалл») не обращались, медицинская помощь ни по программе ОМС, ни платно им не оказывалась. Выбраны данные пациенты ею также были случайно, только потому, что она располагала их анкетными данными. О том, что она указала их как обращавшихся в клинику по программе ОМС, они естественно не знали. Таким образом, в результате фактических приписок к объему оказания медицинской помощи по программе ОМС в июле 2019 году, которые были отражены в реестре счетов за этот месяц, ООО «Удача» необоснованно были получены бюджетные денежные средства фонда обязательного медицинского страхования в общей сумме 53 511,84 руб. Оплата производится в следующем месяце после отчетного, то есть оплата по реестру за июль 2019 года была получена в августе 2019 года на расчетный счет ООО «Удача», открытый в НБД банке, и управление которым осуществляется через удаленный доступ по системе Банк-Клиент из помещения администрации ООО «Удача» в 

<

адрес>. Все денежные средства, полученные ею незаконно, также были распределены ею по своему усмотрению. С целью сокрытия факта приписок, ею были заведены медицинские карты стоматологических больных на всех вышеуказанных лиц, чьи данные она использовала для внесения недостоверных сведений. Данные медицинские карты были ею заполнены в соответствии с теми сведениями, которые она внесла в программу, и которые по факту не соответствовали действительности, такие как дата приема, диагноз, лечение и т.д. Подписи от имени пациентов и лечащих врачей в медицинских картах также были исполнены ею лично. Все медицинские карты, содержащие ложные сведения о прохождении пациентом лечения по программе ОМС, хранились вместе с остальными медицинскими картами больных, в специальном шкафу возле стойки администратора.

Из оглашенных показаний обвиняемо ФИО1 (т.7 л.д.72-78) следует что ранее данные показания в качестве подозреваемой, обвиняемой, она подтверждает в полном объеме. Вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Она с момента основания организации является директором ООО «Удача». В начале января 2018 года, она решила вносить в медицинские карты стоматологической помощи пациентов ложные сведения о наступлении страховых случаев, в части оказания медицинских услуг лицам, застрахованным по программе ОМС, в отсутствие самих фактов обращения в ООО «Удача» застрахованных лиц по программе ОМС, с целью повышения общих объемов медицинских услуг, подлежащих оплате из ТФОМС Нижегородской области через страховые компании. Поясняет, что ООО «Удача» принадлежит стоматологический кабинет, который имеет название «Кристалл». Ни в каких документах «Кристалл» не зафиксировано, это только название стоматологического кабинета. Далее она формировала реестры на пациентов, которые либо обращались на платной основе, а она фиксировала в реестре как лица, обращавшиеся по ОМС, либо вообще не обращались по полису ОМС. Затем администратором на гражданина заводилась медицинская карта стоматологического больного без присвоения ей номера, который должен присваиваться после лечения, когда данные о произведенном лечении вносятся в программу. Иногда в медицинских картах она сама вносила записи об оказанных услугах пациентам. Кроме того лечащий врач мог вносить записи об оказанных услугах. Кроме нее за пациентов в медицинских картах никто не расписывался. Администратор и бухгалтер не знали о том, что она хотела похитить денежные средства их ТФОМС по Нижегородской области. Поясняет, что ФИО31 заполняла некоторые медицинские карты после того как она предоставляла ей сведения о том, что лицо якобы обращалось в ООО «Удача», то есть по ее указанию, не смотря на то, что пациентов та не видела в организации. Соответственно ФИО31 не знала, что по факту данные лица не обращались в организации. Так в январе 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО2, ФИО45, ФИО3, ФИО4 на сумму 7 745 рублей 03 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО14, ФИО5, ФИО1258, ФИО13 на сумму 10 699 рублей 28 копеек, а всего на общую сумму 18 444 рублей 31 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В феврале 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО43, ФИО4, ФИО45, ФИО6 на сумму 6 453 рублей 02 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО30, ФИО13, ФИО1258 на сумму 10613 рублей 85 копеек, а всего на общую сумму 17 066 рублей 87 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В марте 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО4, ФИО3 на общую сумму 6 150 рублей 47 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В апреле 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО7, ФИО43, ФИО2, ФИО11, ФИО8, ФИО3 на сумму 12 656 рублей 88 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО13, ФИО1258, ФИО9 на сумму 12 194 рублей 19 копеек, а всего на общую сумму 24 851 рублей 07 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В мае 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО2, ФИО39, ФИО38, ФИО6 на общую сумму 12 240 рублей 46 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В июне 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО38, ФИО6 на общую сумму 4 819 рублей 31 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В июле 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО10 на сумму 9 026 рублей 40 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО9, ФИО1258 на сумму 1 704 рублей 91 копеек, а всего на общую сумму 10 731 рублей 31 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В августе 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО7, ФИО2 на общую сумму 10 941 рублей 31 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В сентябре 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО11, ФИО39, ФИО12 на сумму 17 440 рублей 60 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО5, ФИО13, ФИО14 на сумму 13 500 рублей 45 копеек, а всего на общую сумму 30 941 рублей 05 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В октябре 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО39, ФИО15 на общую сумму 16 728 рублей 74 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В ноябре 2018 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО39, ФИО4, ФИО41, ФИО15, ФИО40 на общую сумму 27 719 рублей 87 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В январе 2019 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО42, ФИО25, ФИО16 на общую сумму 28 333 рублей 17 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В феврале 2019 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО43, ФИО33, ФИО17 на общую сумму 33 431 рублей 98 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В мае 2019 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО45, ФИО18, ФИО3 на сумму 12 850 рублей 86 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО9 на сумму 4 646 рублей 86 копеек, а всего на общую сумму 17 497 рублей 72 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В июне 2019 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО8, ФИО42, ФИО37, ФИО19 на сумму 26 988 рублей 35 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО30, ФИО9, ФИО20, ФИО1258 на сумму 17 840 рублей 34 копеек, а всего на общую сумму 44 828 рублей 69 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В июле 2019 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО33, ФИО8, ФИО21, ФИО37, ФИО22, ФИО23 на сумму 29 452 рублей 10 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО35, ФИО24, ФИО1258 на сумму 15 799 рублей 36 копеек, а всего на общую сумму 45 251 рублей 46 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В августе 2019 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО33, ФИО23, ФИО4, ФИО12, ФИО8 на сумму 12 486 рублей 40 копеек и застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «Капитал МС» следующих лиц: ФИО30, ФИО1258 на сумму 1 505 рублей 22 копеек, а всего на общую сумму 13 991 рублей 62 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В сентябре 2019 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО43, ФИО10, ФИО17, ФИО17 на общую сумму 10 372 рублей 54 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. В сентябре 2019 года она лично внесла в программу «Клиник Online» недостоверные сведения о приемах и оказанной медицинской помощи некоторым лицам, которая в действительности им не оказывалась, а именно: на пациентов, застрахованных по программе ОМС в Нижегородский филиал ООО «ВТБ МС» ФИО43, ФИО10, ФИО17, ФИО17 на общую сумму 10 372 рублей 54 копеек. При этом вышеперечисленным лицам, услуги скорой медицинской помощи со стороны врачей ООО «Удача», в вышеуказанный период времени по полису ОМС фактически не предоставлялись. Ранее она указывала, что некоторым из вышеперечисленных платная помощь также не оказывалась, она ошибалась, за некоторых она формировала реестры на лиц, которые например обращались на платной основе, а она фиксировала в реестре как лица, обращавшиеся по ОМС. Данные пациенты были выбраны ею без какого- либо определенного смысла. О том, что она указала их, как обращавшихся в клинику по программе ОМС, они не знали. Таким образом, в результате фактических приписок к объему оказания медицинской помощи по ОМС за период с января 2018 по сентябрь 2019 году, которые были отражены в реестре счетов за эти месяца, ООО «Удача» необоснованно были получены бюджетные денежные средства фонда обязательного медицинского страхования в общей сумме 374 341 рублей 95 копеек. Оплата производилась в следующем месяце после отчетного, то есть оплата по реестру за сентябрь 2018 года была получена в октябре 2018 года на расчетный счет ООО «Удача», открытый в НБД банке, и управление которым осуществляется через удаленный доступ по системе Банк-Клиент из помещения администрации ООО «Удача» в 

<

адрес>. С целью сокрытия факта приписок, ею были заведены медицинские карты стоматологических больных на всех вышеуказанных лиц, чьи данные она использовала для внесения недостоверных сведений. Данные медицинские карты были ею заполнены в соответствии с теми сведениями, которые она внесла в программу, и которые по факту не соответствовали действительности, такие как дата приема, диагноз, лечение и т.д. Все денежные средства, полученные ею незаконно, также были распределены ею по своему усмотрению. Денежные средства из страховых организаций поступали на расчетный счет ООО «Удача».

Вина подсудимой в суде нашла подтверждение следующими доказательствами. 

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО85 (т.6 л.д.8-15) о том, что в должности начальника отдела методологии финансового контроля ТФОМС Нижегородской области состоит с 01.10.2014 г. В ее должностные обязанности входит методологическая помощь в проведении проверок, контроль за использованием средств ОМС. Доходы бюджета ТФОМС Нижегородской области формируются в соответствии с бюджетным законодательством РФ. К основной части дохода относятся субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов, в связи с этим финансовое обеспечение территориальной программы обязательного медицинского страхования, в том числе Нижегородской области, в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования осуществляется за счет субвенций, предоставляемой из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования. Ежегодно Постановлением Правительства РФ утверждается Программа государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на соответствующий год и на плановый период двух последующих годов: на 2018 год - Постановление Правительства РФ от 08.12.2017 № 1492; на 2019 год - Постановление Правительства РФ от 10.12.2018 № 1506; на 2020 год - Постановление Правительства РФ от 07.12.2019 №610. В соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи органы государственной власти субъектов Российской Федерации разрабатывают и утверждают территориальные программы государственных гарантий. Территориальная программа обязательного медицинского страхования является составной частью Программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Нижегородской области медицинской помощи, которая утверждается на соответствующий год и на плановый период двух последующих годов: на 2018 год - Постановление Правительства НО от 22.12.2017 № 930; на 2019 год - Постановление Правительства НО от 28.12.2018 № 914; на 2020 год - Постановление Правительства НО от 27.12.2019 № 1020. Согласно пункту 2 статьи 34 Федерального закона № 326-ФЗ территориальный фонд осуществляет управление средствами ОМС на территории субъекта Российской Федерации, предназначенными для обеспечения гарантий бесплатного оказания застрахованным лицам медицинской помощи в рамках программ ОМС и в целях обеспечения финансовой устойчивости ОМС на территории субъекта Российской Федерации, а также решения иных задач, установленных данным Федеральным законом, положением о территориальном фонде, законом о бюджете территориального фонда. Страховая медицинская организация и территориальный фонд заключают договор о финансовом обеспечении ОМС, на основании которого территориальный фонд перечисляет средства на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования на основании заявок СМО на авансирование и на получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями, установленными территориальной программой ОМС, за счет целевых средств (ст. 38 Федерального закона № 326-ФЗ). Согласно пункту 1 статьи 39 Федерального закона № 326-ФЗ договор на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС заключается между медицинской организацией, включенной в реестр медицинских организаций, которые участвуют в реализации территориальной программы ОМС и которым решением комиссии по разработке территориальной программы ОМС установлен объем предоставления медицинской помощи, подлежащий оплате за счет средств ОМС, и страховой медицинской организацией, участвующей в реализации территориальной программы ОМС, в установленном Федеральным законом порядке. Между медицинской организацией, включенной в реестр медицинских организаций, которые участвуют в реализации территориальной программы ОМС, и территориальным фондом заключается Соглашение на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам за пределами субъекта Российской Федерации, на территории которого выдан полис ОМС. Оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, осуществляется на основании предоставленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи в пределах объемов предоставления медицинской помощи, установленных решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, осуществляется по тарифам на оплату медицинской помощи и в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным правилами обязательного медицинского страхования (часть 6 статьи 39 Федерального закона № 326-ФЗ), с учетом результатов контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи. Страховая медицинская организация проводит контроль объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи застрахованным лицам в соответствии с порядком организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 28.02.2019 № 36 (в 2018 году и до 18.06.2019 действовал приказ ФФОМС от 01.12.2010 № 230). В соответствии с договором на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС медицинская организация реестры счетов на оплату медицинской помощи представляет в страховую медицинскую организацию до 15 числа каждого месяца включительно. В реестрах счетах содержится следующая информация: № позиции реестра; фамилия, имя, отчество (при наличии); пол; дата рождения; место рождения; данные документа, удостоверяющего личность; место жительства; место регистрации; СНИЛС (при наличии); № полиса ОМС; вид оказанной медицинской помощи (код); диагноз в соответствии с МКБ-10; дата начала и дата окончания лечения; объемы оказанной медицинской помощи; профиль оказанной медицинской помощи (код); специальность медицинского работника, оказавшего медицинскую помощь (код); тариф на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу; стоимость оказанной медицинской помощи; результат обращения за медицинской помощью (код). Порядок оплаты медицинской помощи по ОМС, которым в силу части 2 статьи 41 Федерального закона № 326-ФЗ должны руководствоваться медицинские организации и страховые медицинские организации, определен в Правилах обязательного медицинского страхования, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации. Согласно п. 5 ч. 2 ст. 20 Федерального закона № 326-ФЗ медицинские организации обязаны использовать средства ОМС, полученные за оказанную медицинскую помощь, в соответствии с программами ОМС. В силу п. 1 ч. 1 ст. 20 Федерального закона № 326-ФЗ медицинские организации имеют право получать средства за оказанную медицинскую помощь на основании заключенных договоров на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС в соответствии с установленными тарифами на оплату медицинской помощи по ОМС и в иных случаях, предусмотренных Федеральным законом № 326-ФЗ. Тарифы на оплату медицинской помощи устанавливаются тарифным соглашением между органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, уполномоченным высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, территориальным фондом, страховыми медицинскими организациями, медицинскими профессиональными некоммерческими организациями, созданными в соответствии со статьей 76 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации", и профессиональными союзами медицинских работников или их объединениями (ассоциациями), включенными в состав комиссии, создаваемой в субъекте Российской Федерации в соответствии с частью 9 статьи 36 Федерального закона № 326-ФЗ. Тарифное соглашение в сфере обязательного медицинского страхования на территории Нижегородской области заключается ежегодно. Структура тарифа на оплату медицинской помощи включает в себя расходы на заработную плату, начисления на оплату труда, прочие выплаты, приобретение лекарственных средств, расходных материалов, продуктов питания, мягкого инвентаря, медицинского инструментария, реактивов и химикатов, прочих материальных запасов, расходы на оплату стоимости лабораторных и инструментальных исследований, проводимых в других учреждениях (при отсутствии в медицинской организации лаборатории и диагностического оборудования), организации питания (при отсутствии организованного питания в медицинской организации), расходы на оплату услуг связи, транспортных услуг, коммунальных услуг, работ и услуг по содержанию имущества, расходы на арендную плату за пользование имуществом, оплату программного обеспечения и прочих услуг, социальное обеспечение работников медицинских организаций, установленное законодательством Российской Федерации, прочие расходы, расходы на приобретение основных средств (оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь) стоимостью до ста тысяч рублей за единицу (ч. 7 ст. 35 Федерального закона № 326-ФЗ). Средства, предназначенные для оплаты медицинской помощи и поступающие в страховую медицинскую организацию, являются средствами целевого финансирования (часть 6 статьи 14 Федерального закона № 326-ФЗ). По смыслу статей 10, 13 Бюджетного кодекса Российской Федерации, бюджеты территориальных государственных внебюджетных фондов входят в структуру бюджетной системы Российской Федерации. В статье 147 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено, что расходование средств государственных внебюджетных фондов осуществляется исключительно на цели, определенные законодательством Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, регламентирующим их деятельность, в соответствии с бюджетами указанных фондов, утвержденными федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации. В силу пункта 1 статьи 306.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации нецелевым использованием бюджетных средств признаются направление средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации и оплата денежных обязательств в целях, не соответствующих полностью или частично целям, определенным законом (решением) о бюджете, сводной бюджетной росписью, бюджетной росписью, бюджетной сметой, договором (соглашением) либо иным документом, являющимся правовым основанием предоставления указанных средств. В части 9 статьи 39 Федерального закона № 326-ФЗ предусмотрено, что за использование не по целевому назначению медицинской организацией средств, перечисленных ей по договору на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС, медицинская организация уплачивает в бюджет территориального фонда штраф в размере 10 процентов от суммы нецелевого использования средств и пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день предъявления санкций, от суммы нецелевого использования указанных средств за каждый день просрочки. Средства, использованные не по целевому назначению, медицинская организация возвращает в бюджет территориального фонда в течение 10 рабочих дней со дня предъявления территориальным фондом соответствующего требования. В силу подпункта 12 пункта 7 статьи 34 Федерального закона № 326-ФЗ территориальный фонд осуществляет контроль за использованием средств ОМС страховыми медицинскими организациями и медицинскими организациями, в том числе проводит проверки и ревизии. Осуществление контроля за использованием медицинскими организациями средств ОМС производится фондом в порядке, предусмотренном приказом Федерального фонда ОМС от 16.04.2012 № 73 «Об утверждении положений о контроле за деятельностью страховых медицинских организаций и медицинских организаций в сфере обязательного медицинского страхования территориальными фондами обязательного медицинского страхования». ООО «Удача» входит в перечень медицинских организаций Нижегородской области, участвующих в реализации Территориальной программы ОМС Нижегородской области, с 1 января 2018 года. Комплексная проверка использования средств обязательного медицинского страхования ООО «Удача» ТФОМС Нижегородской области проводилась в январе 2019 года за период с 01.01.2018 по 31.12 2018 года. При проведении комплексной проверки установлено неэффективное использование средств обязательного медицинского страхования (далее - ОМС) на сумму 11,59 тыс. руб., а именно: уплачены штрафы и пени за несвоевременное перечисление налога на доходы физических лиц в ИФНС России по Нижегородской области; излишне начислено и выплачено пособие по временной нетрудоспособности. В нарушение п.6 ст. 15 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании» медицинской организацией не в полном объеме велся раздельный учет по операциям со средствами ОМС. В нарушение ст. 8 Федерального Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», п. 4 Положения по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» (ПБУ 1/2008), утвержденного приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.10.2008 № 106-н «Об утверждении положений по бухгалтерскому учету», ООО «Удача» не утвержден рабочий план счетов бухгалтерского учета. В нарушение ст. 136 Трудового кодекса Российской Федерации, п. 1.8. «Положения об оплате труда ООО «Удача» не соблюдались сроки выплаты заработной платы работникам медицинской организации. В нарушение Инструкции по учету медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского назначения в лечебно-профилактических учреждениях, утвержденной приказом Министерства здравоохранения СССР от 02.06.1987 № 747 «Об утверждении «Инструкции по учету медикаментов, перевязочных средств и изделий медицинского назначения в лечебно-профилактических учреждениях изделий медицинского назначения в лечебно-профилактических учреждениях здравоохранения, состоящих на государственном бюджете СССР» в медицинской организации отсутствовал учет медикаментов, расходных материалов и изделий медицинского назначения, приобретенных за счет средств ОМС. При проведении контрольной проверки установлено, что медицинская организация продолжает уплачивать за счет средств ОМС штрафы, пени за несвоевременную уплату налогов и страховых взносов, нарушает сроки выплаты заработной платы работникам. Остальные нарушения, установленные комплексной проверкой, устранены.

Оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО85(т.6 л.д.23-26) о том, что ООО «Удача» входит в перечень медицинских организаций Нижегородской области, участвующих в реализации Территориальной программы ОМС Нижегородской области, с 1 января 2018 года.

Хочет более подробно разъяснить процедуру оплаты медицинской помощи, лицам. Доходы бюджета Территориального фонда обязательного медицинского страхования Нижегородской области формируются в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации. К основной части дохода относятся субвенции из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджетам территориальных фондов. Согласно пункту 2 статьи 34 Федерального закона № 326-ФЗ территориальный фонд осуществляет управление средствами ОМС на территории субъекта Российской Федерации, предназначенными для обеспечения гарантий бесплатного оказания застрахованным лицам медицинской помощи в рамках программ ОМС и в целях обеспечения финансовой устойчивости ОМС на территории субъекта Российской Федерации, а также решения иных задач, установленных данным Федеральным законом, положением о территориальном фонде, законом о бюджете территориального фонда. Страховая медицинская организация и территориальный фонд заключают договор о финансовом обеспечении ОМС, на основании которого территориальный фонд перечисляет средства на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования на основании заявок СМО на авансирование и на получение целевых средств, исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в соответствии с условиями. установленными территориальной программой ОМС. за счет целевых средств (ст. 38 Федерального закона № 326-ФЗ). Согласно пункту 1 статьи 39 Федерального закона № 326-ФЗ договор на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС заключается между медицинской организацией, включенной в реестр медицинских организаций, которые участвуют в реализации территориальной программы ОМС и которым решением комиссии по разработке территориальной программы ОМС установлен объем предоставления медицинской помощи, подлежащий оплате за счет средств ОМС. и страховой медицинской организацией, участвующей в реализации территориальной программы ОМС, в установленном Федеральным законом порядке. В соответствии с договором на оказание и оплату медицинской помощи по ОМС медицинская организация представляет в СМО реестры счетов на оплату" медицинской помощи. Оплата медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу, осуществляется на основании предоставленных медицинской организацией реестров счетов и счетов на оплату" медицинской помощи в пределах объемов предоставления медицинской помощи, установленных решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, осуществляется по тарифам на оплату" медицинской помощи и в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным правилами обязательного медицинского страхования (часть 6 статьи 39 Федерального закона № 326-ФЗ). Порядок оплаты медицинской помощи по ОМС, которым в силу части 2 статьи 41 Федерального закона № 326-ФЗ должны руководствоваться медицинские организации и СМО, определен в Правилах обязательного медицинского страхования, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации. На расчетный счет ТФОМС Нижегородской области поступили денежные средства от ООО «Удача» в сумме 382 431,13 рублей.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО27 (т.6 л.д.33-36) о том, что в должности главного бухгалтера «Кристалл», деятельность которой осуществляет ООО «Удача», по адресу местонахождения в 

<

адрес>, она состояла с января 2018 года. В ее должностные обязанности входило ведение бухгалтерского учета предприятия, ведение кадрового дела, осуществление расчетов по системе Банк-Клиент, ведение кассовой книги. 12.03.2020 она уволилась из ООО «Удача» по собственному желанию. Директором ООО «Удача» и главным врачом является ФИО1. На осуществление медицинской деятельности у ООО «Удача» имеется соответствующая бессрочная лицензия. Ей известно, что с января 2018 года ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь по программе обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В соответствие с данной программой ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь всем застрахованным лицам, имеющим «на руках» действующие полисы ОМС. Для данной категории населения медицинская помощь оказывается бесплатно в соответствии с критериями данной программы. Оплата медицинской организации ООО «Удача» за оказанную медицинскую помощь осуществляется за счет бюджетных средств - средств фонда обязательного медицинского страхования Нижегородской области, которые оплачиваются медицинскими страховыми компаниями ООО «ВТБ-МС» и ООО «Капитал МС», ООО «Ресо-мед», ООО «Ингострах». Для оплаты оказанной медицинской помощи в данные медицинские страховые компании ежемесячно выставляются счета на оплату, к которым прикладывается реестр счетов, содержащий сведения о лицах, которым в течение месяца была оказана медицинская помощь по программе ОМС, а также данные об объеме оказанной медицинской помощи, дате, тарифе и стоимости каждой оказанной медицинской помощи. Данный реестр формируется в программе «Клиник Online», установленной на рабочем ноутбуке ООО «Удача», на основании сведений о приеме пациентов и оказанной им медицинской помощи. Работа с данной программой относится к ведению медицинской части стоматологической клиники «Кристалл» ООО «Удача». В силу своих функциональных обязанностей она имела к ней доступ, позволяющий ей выводить цифры необходимые ей для отчетов, количество посещений и стоимость оказанной медицинской помощи. Полномочий для редактирования данных, занесенных в эту программу у нее нет. Насколько ей известно, сведения о приемах и оказанной медицинской помощи пациентам по программе ОМС заносятся в программу главным врачом ФИО1 Медицинские карты стоматологических больных, которым оказывалась медицинская помощь по программе ОМС, также ведутся главным врачом ФИО1 лично. Реестры счетов, которые формируются в программе «Клиник Online», распечатываются и подписываются ею, так как в реестре имеется соответствующая графа, а также в соответствующей графе директором ФИО1 Проверить достоверность реестров она не имела возможности, так как она не может контролировать деятельность медицинской части клиники. В этой связи ей приходится подписывать реестры, полагаясь на правильность внесенных в них данных. Далее реестры направляются в страховые компании: «ВТБ», «Капитал», «Ресо-мед», «Ингострах». По обратившимся гражданам, из других областей, то есть не с территории Нижегородской области, реестры направляются в ТФОМС по Нижегородской области. Помимо этого она составляет отчеты по определенной форме, которые составляются в электронном виде и далее они распечатываются и ею подписываются. В отчетах отражается кредиторская задолженность; денежная сумма потраченная на медикаменты; остаток на расчетных счетах; задолженность по заработной плате и по налогам; сколько пациентов посетило их клинику по полисам ОМС. Данные отчеты она формирует на основании реестров. Далее отчеты она направяет в Фонд ОМС №7 на бумажном носителе с печалью организации за подписью директора. Денежные средства, поступающие на расчетный счет ООО «Удача», открытый в НБД банке, в том числе из медицинских страховых компаний и ТФОМС в качестве оплаты медицинской помощи по ОМС, в дальнейшем расходуются, в том числе на текущие нужды организации, выплату заработной платы сотрудникам, в основном безналичным расчетов по системе Банк-Клиент из помещения ООО «Удача» в 

<

адрес>. А также могут быть выданы под авансовый отчет директору ФИО1 безналичным перечислением с расчетного счета организации на её личную банковскую карту также по средствам системы Банк-Клиент. У организации ООО «Удача» 2 расчетных счета, номера расчетных счетов она не помнит. О том, что главным врачом ФИО1 могут совершаться приписки к объемам оказанной медицинской помощи по программе ОМС с целью хищения бюджетных денежных, ей неизвестно.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО31 (т.6 л.д. 63-66) о том, что с февраля 2017 года она работает в должности администратора стоматологической клиники «Кристалл», деятельность которой осуществляет ООО «Удача», по адресу местонахождения в 

<

адрес>. Директором ООО «Удача» и главным врачом является ФИО1. На осуществление медицинской деятельности у ООО «Удача» имеется соответствующая бессрочная лицензия. В ее обязанности входит прием и запись пациентов на прием, отвечаю на телефонные звонки. Ей известно, что с 2018 года ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь по программе обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В соответствие с данной программой ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь всем застрахованным лицам, имеющим «на руках» действующие полисы ОМС.

Для прохождения лечения по программе ОМС гражданин должен обратиться в стоматологическую клинику, заполнить заявление о прикреплении к стоматологической клинике, подписать бланк на обработку персональных данных, а затем подписать добровольное информационное письмо стоматологического больного. После этого данные о гражданине вносятся в программу «Клиник Online», в раздел с персональными данными, доступный администраторам. Остальные разделы этой программы, в которых содержатся сведения о лечении пациентов и на основании которых формируются реестры, администраторам не доступны. Ею на гражданина заводилась медицинская карта стоматологического больного без присвоения ей номера, который должен присваиваться после лечения, когда данные о произведенном лечении вносятся в программу. Иногда в медицинских картах ФИО1 сама вносила записи об оказанных услугах пациентам. Кроме того лечащий врач мог вносить записи об оказанных услугах. Поясняет, что она заполняла некоторые медицинские карты после того как ей предоставляла ФИО1 сведения об обратившихся в организацию лицах по ОМС, не смотря на то что пациентов она не видела в организации и заполняла карту, поскольку считала, что они действительно обращались. После медицинские карты передавались ФИО1, и она заносила в программу «Клиник Online» сведения о приемах и лечении пациентов по программе ОМС, на основании которых формируются реестры счетов на оплату. То есть ФИО1 формировала реестры на пациентов. О том, что главным врачом ФИО1 могут совершаться приписки к объемам оказанной медицинской помощи по программе ОМС с целью хищения бюджетных денежных средств, ей ничего не известно. Также гражданин может только прикрепиться к стоматологической клинике, но не проходить лечение, в этом случае данные о гражданине вносятся в программу, а медицинская карта стоматологического больного остается без номера и в ней содержатся только согласие на обработку персональных данных и добровольное информационное письмо стоматологического больного. В январе 2018 года, когда ООО «Удача» стало оказывать медицинскую помощь по программе ОМС, она решила прикрепиться к стоматологической клинике «Кристалл» ООО «Удача», в которой работает, и заполнила заявление, внесла данные о себе в программу и завела на себя медицинскую карту стоматологического больного, вложив в неё подписанные согласие на обработку персональных данных и добровольное информационное письмо стоматологического больного. Ее медицинской карте был присвоен номер. Она лечение в стоматологической клинике «Кристалл» ООО «Удача» проходила только платно. Медицинская помощь по ОМС в данной стоматологической клинике ей ни разу не оказывалась. Предъявленная ей в ходе опроса медицинская карта стоматологического больного на ее имя ФИО1258 имеет № и содержит сведения о прохождении ею лечения по программе обязательного медицинского страхования. По данному поводу может сообщить, что в действительности она лечение проходила, медицинская помощь ей оказывалась только платно. Почему она значится в реестре счетов на оказанную медицинскую помощь по ОМС, она пояснить не может, об этом ей известно не было.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО30 (т.6 л.д.76-79) о том, что с 2015 года она работает в должности медицинской сестры стоматологической клиники «Кристалл», деятельность которой осуществляет ООО «Удача», по адресу местонахождения в 

<

адрес>. Директором ООО «Удача» и главным врачом является ФИО1. На осуществление медицинской деятельности у ООО «Удача» имеется соответствующая бессрочная лицензия. В ее обязанности входит подготовка кабинета к работе, уборка после пациента, стерилизация инструментов. Ей известно, что с 2018 года ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь по программе обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В соответствие с данной программой ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь всем застрахованным лицам, имеющим «на руках» действующие полисы ОМС. Для прохождения лечения по программе ОМС гражданин должен обратиться в стоматологическую клинику, заполнить заявление о прикреплении к стоматологической клинике, подписать бланк на обработку персональных данных, а затем подписать добровольное информационное письмо стоматологического больного. После этого данные о гражданине вносятся в программу «Клиник Online», в раздел с персональными данными, доступный администраторам. Остальные разделы этой программы, в которых содержатся сведения о лечении пациентов и на основании которых формируются реестры, администраторам не доступны. Затем администратором на гражданина заводится медицинская карта стоматологического больного без присвоения ей номера, который должен присваиваться после лечения, когда данные о произведенном лечении вносятся в программу. Также гражданин может только прикрепиться к стоматологической клинике, но не проходить лечение, в этом случае данные о гражданине вносятся в программу, а медицинская карта стоматологического больного остается без номера и в ней содержатся только согласие на обработку персональных данных и добровольное информационное письмо стоматологического больного. В январе 2018 года, когда ООО «Удача» стало оказывать медицинскую помощь по программе ОМС, она решила прикрепится к стоматологической клинике «Кристалл» ООО «Удача», в которой работает, и заполнила заявление, после администратор внесла данные о ней в программу и завела на нее медицинскую карту стоматологического больного, вложив в неё подписанные согласие на обработку персональных данных и добровольное информационное письмо стоматологического больного. У нее имеется медицинская карта в ООО «Удача», она обращалась за лечением в клинику, но когда именно не помнит. Она обращалась как платно, так и по полису ОМС.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО28 (т.6 л.д.84-87) о том, что с 01.07.2019 года по 16.03.2020 она работала в должности врача-стоматолога стоматологической клиники «Кристалл», деятельность которой осуществляет ООО «Удача», по адресу местонахождения в 

<

адрес>. Директором ООО «Удача» и главным врачом является ФИО1. На осуществление медицинской деятельности у ООО «Удача» имеется соответствующая бессрочная лицензия. В ее обязанности входило прием пациентов по ОМС, а также на платной основе. Ей известно, что с 2018 года ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь по программе обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В соответствие с данной программой ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь всем застрахованным лицам, имеющим «на руках» действующие полисы ОМС. Для прохождения лечения по программе ОМС гражданин должен обратиться в стоматологическую клинику, заполнить заявление о прикреплении к стоматологической клинике, подписать бланк на обработку персональных данных, а затем подписать добровольное информационное письмо стоматологического больного. После этого данные о гражданине вносятся в программу, в какую именно не знаю. Затем администратором на гражданина заводится медицинская карта стоматологического больного без присвоения ей номера, который должен присваиваться после лечения, когда данные о произведенном лечении вносятся в программу. Также гражданин может только прикрепиться к стоматологической клинике, но не проходить лечение, в этом случае данные о гражданине вносятся в программу, а медицинская карта стоматологического больного остается без номера и в ней содержатся только согласие на обработку персональных данных и добровольное информационное письмо стоматологического больного. Ее медицинской карты в клинике не было. В результате, до сегодняшнего дня, она лечение в стоматологической клинике «Кристалл» ООО «Удача» не проходила ни по программе ОМС, ни платно. Медицинская помощь в данной стоматологической клинике ей ни разу не оказывалась, так как за ней она ни к одному из врачей клиники, ни к ФИО1, ни к другому врачу, не обращалась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО29 (т.6 л.д. 88-90) о том, что до 2017 года она проживала по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл», она никогда не обращалась. Слышала о данной стоматологической клинике от знакомых. Данная стоматологическая клиника находится в пос. Решетиха, более точного адреса назвать не может. Ей известно, что директором ООО «Удача» и главным врачом является ФИО1. Кроме того в ООО «Удача» она никогда не работала. Она писала только заявление о приеме на работу, поскольку хотела туда устроиться. По полису ОМС и на платной основе она никогда в данную организацию не обращалась. Никаких документов в клинике никогда не заполняла и не предоставляла их в организацию. Имеется ли медицинская карта на нее в стоматологической клинике «Кристалл», она не знает, однако она ни в каких медицинских картах не расписывалась и не заполняла их.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО32 (т.6 л.д.193-194) о том, что в период с 01.02.2019 по 01.03.2020 она работала в стоматологической клинике «Кристалл», деятельность которой осуществляет ООО «Удача», по адресу местонахождения в 

<

адрес>. Директором ООО «Удача» и главным врачом является ФИО1. В стоматологической клинике «Кристалл» (ООО «Удача») она официально была трудоустроена в штат в должности санитарки. В ее обязанности входило: уборка помещений и стерильная обработка инструментов. Ей известно, что на осуществление медицинской деятельности у ООО «Удача» имеется соответствующая бессрочная лицензия. Также ей известно, что с 2018 года ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь по программе обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В соответствие с данной программой ООО «Удача» оказывает медицинскую стоматологическую помощь всем застрахованным лицам, имеющим «на руках» действующие полисы ОМС. За время работы в стоматологической клинике «Кристалл» она узнала, что для прохождения лечения по программе ОМС гражданин должен обратиться в стоматологическую клинику, заполнить заявление о прикреплении к стоматологической клинике. Остальные подробности по процедуре получения гражданином медицинской помощи по программе ОМС, ей не известны. К ее обязанностям оформление документов для получения гражданами медицинской помощи, не относилось. Но ей известно, что на каждого обратившегося за медицинской помощью гражданина оформлялись медицинские карты. О программе «Клиник Online» она никогда не слышала, с этой программой дел не имела. Кем из персонала стоматологической клиники «Кристалл» велась работа, связанная с оказанием гражданам медицинской помощи по программе ОМС, и по оформлению касающейся данной работы документов, ей не известно. Ей самой в стоматологической клинике «Кристалл» медицинская помощь никогда не оказывалась, к этой клинике она не прикреплялась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО86 (т.6 л.д. 203-212) о том, что в должности руководителя экономического отдела филиала ООО «Капитал МС» состоит с 01.07.2010. В ее должностные обязанности входит контроль за целевым и рациональным использованием средств ОМС. Отношения, возникающие в связи с осуществлением обязательного медицинского страхования в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 29.11.2010 № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" (далее - Закон № 326), Правилами обязательного медицинского страхования (далее - Правила ОМС), утвержденными Приказом Министерства здравоохранения РФ от 28 февраля 2019 г. N 108н (ранее действующая редакция - приказ от 28.02.2011 № 158-н) и другими нормативно-правовыми актами. Медицинская организация ООО «Удача» в 2018-2019 г.г. была включена в Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации Территориальной программы обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В соответствии со ст. 39 Закона № 326 отношения между страховой медицинской организацией ООО «Капитал МС» в лице директора Филиала ООО «Капитал МС» в Нижегородской области (далее - Филиал) и медицинской организацией ООО «Удача» регулируются заключаемым договором на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (далее - Договор). На основании данного Договора страховая медицинская организация ООО «Капитал-МС» (далее - Организация) обязана: «4.1. оплачивать медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам в пределах объемов медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страхования, установленных решением комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования, с учетом результатов контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи, тарифов на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (далее - тарифы), в течение трех рабочих дней после получения средств обязательного медицинского страхования от территориального фонда обязательного медицинского страхования (далее - территориальный фонд), путем перечисления указанных средств на расчетный счет Организации на основании предъявленных Организацией счетов и реестров счетов, до 15 числа каждого месяца включительно; до 7 числа месяца, следующего за расчетным, направлять в Организацию аванс в размере суммы средств, указанной в Заявке на авансирование в расчетном месяце, полученной от Организации...», «5.5. направлять в страховую медицинскую организацию (далее - СМО) в срок до десятого числа текущего месяца Заявку на авансирование в размере до 50процентов от среднемесячного объема средств, направляемых на оплату медицинской помощи за последние 3 месяца, либо с периода начала действия настоящего договора (в случае периода действия договора менее трех месяцев)». Медицинская организация ООО «Удача» до 10 числа текущего месяца ежемесячно предоставляла в адрес Филиала заявки на авансирование оплаты медицинской помощи в размере не более 50 процентов от среднемесячного объема средств, направляемых на оплату медицинской помощи за последние 3 месяца, либо с периода начала действия настоящего договора (в случае периода действия договора менее трех месяцев). В соответствии с пунктом 3.3 Договора медицинская организация вправе: «3.3. увеличить размер средств, указываемых в заявке на получение целевых средств на авансирование оплаты медицинской помощи (далее - Заявка на авансирование): во II и III квартале года - не более чем на 20% от размера, указанного в пункте 5.5 настоящего договора; на декабрь - до 95% от размера среднемесячного объема средств, направляемых на оплату медицинской помощи». В соответствии с пунктом 2.10 Договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, заключенного между страховой медицинской организацией ООО «Капитал МС» и Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Нижегородской области (далее - территориальный фонд): «2.10 ежемесячно представлять в территориальный фонд на бумажном носителе заверенные печатью и подписанные руководителем и/или в электронном виде, подписанные электронной цифровой подписью руководителя: заявку на получение целевых средств на авансирование оплаты медицинской помощи (далее - Заявка на авансирование) в размере не более 50 процентов от среднемесячного объема средств, направляемых на оплату медицинской помощи за последние 3 месяца, либо с периода начала действия настоящего договора (в случае периода действия договора менее трех месяцев) в срок до 28 числа месяца. Размер средств заявки может быть увеличен во 2 и 3 квартале года не более чем на 20 % от указанного размера, на декабрь - до 95 % от размера среднемесячного объема средств, направляемых на оплату медицинской помощи; заявку на получение целевых средств на оплату счетов за оказанную медицинскую помощь (далее - Заявка на получение целевых средств) в объеме средств, необходимых для оплаты медицинской помощи за отчетный месяц, в срок до 7 числа месяца, следующего за отчетным». Территориальный фонд в соответствии с пунктом 4.5 Договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования обязуется: 4.5 вести учет заявок, в соответствии с порядком документооборота, установленным в территориальном фонде, и направлять в страховую медицинскую организацию по поступившей от нее заявке: в течение пяти рабочих дней со дня получения Заявки на авансирование - средства на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования в размере не более 50 процентов от среднемесячного объема средств, направляемых на оплату медицинской помощи за последние 3 месяца, либо с периода начала действия настоящего договора (в случае периода действия договора менее трех месяцев); в течение трех рабочих дней со дня получения Заявки на получение целевых средств - средства на финансовое обеспечение обязательного медицинского страхования за отчетный месяц с учетом ранее направленных средств на авансирование оплаты медицинской помощи в размере суммы Заявки на получение целевых средств, но не более суммы целевых средств, рассчитанной исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов». При поступлении целевых средств из Территориального фонда на авансирование оплаты медицинской помощи, Филиал незамедлительно перечисляет целевые средства в соответствии с заявками на авансирование, поступившими от медицинских организаций. В соответствии с п. 5.6. Договора, медицинская организация ООО «Удача» обязуется предоставлять Организации в течение первый 5 рабочих дней месяца, следующего за отчетным, счета и реестры счетов на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам. В соответствии с пунктом 141 раздела 9 Правил обязательного медицинского страхования, утвержденных приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 28.02.2019 № 108н (ранее действующая редакция - приказ от 28.02.2011 № 158-н): «141. Счет на оплату медицинской помощи должен быть заверен подписью руководителя и главного бухгалтера медицинской организации (или иного должностного лица, на которое возлагается ведение бухгалтерского учета) и печатью медицинской организации. Реестр счета должен содержать, в том числе, следующие сведения: наименование медицинской организации; ОГРН в соответствии с ЕГРЮЛ; период, за который выставлен счет; номер позиции реестра; сведения о застрахованном лице: фамилию, имя, отчество (при наличии); пол; дату и место рождения; данные документа, удостоверяющего личность; номер полиса; сведения об оказанной застрахованному лицу медицинской помощи: вид оказанной медицинской помощи (код); основной диагноз в соответствии с Международной статистической классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра (далее - МКБ-10); сопутствующий диагноз в соответствии с МКБ-10 (при наличии); осложнение заболевания в соответствии с МКБ-10 (при наличии); дату начала и дату окончания оказания медицинской помощи; объемы оказанной медицинской помощи; профиль оказанной медицинской помощи (код); занимаемая медицинским работником должность в организации, осуществляющей медицинскую деятельность (код); тариф на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованному лицу (код и наименование примененного тарифа в соответствии тарифным соглашением, в том числе о наименовании и номере клинико-статистической группы (при наличии); стоимость оказанной медицинской помощи; результат обращения за медицинской помощью (код); виды диагностических и (или) консультативных услуг, в случае установления Комиссией; виды/коды диагностических и (или) консультативных услуг в соответствии с номенклатурой медицинских услуг, в случае установления Комиссией». В соответствии со статьей 36 Закона № 326, распоряжением Правительства Нижегородской области от 12.10.2011 № 2071-р «О создании комиссии по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования в Нижегородской области» (в ред. распоряжений Правительства Нижегородской области от 16.08.2013 № 1696-р, от 08.05.2014 № 799-р, от 23.12.2014 № 2382-р, от 11.06.2015 № 1001-р, от 17.03.2016 № 266-р, от 30.08.2016 № 1379-р, от 10.03.2017 № 237-р, от 31.07.2017 № 1236-р,от 01.02.2018 № 79-р, от 04.02.2019 № 62-р, от 22.05.2019 № 457-р, от 02.11.2019 № 1157-р, от 24.01.2020 № 32-р, от 05.03.2020 №169-р) на территории Нижегородской области создана Комиссия по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования (далее - Комиссия). Комиссия: разрабатывает проект территориальной программы; разрабатывает и устанавливает показатели эффективности деятельности медицинских организаций, позволяющие провести оценку возможности реализации заявленных медицинской организацией объемов медицинской помощи; распределяет на отчетный год с поквартальной разбивкой и корректирует в течение года объемы предоставления медицинской помощи между страховыми медицинскими организациями и между медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление медицинской деятельности на территории Российской Федерации (за исключением медицинских организаций, находящихся за пределами Российской Федерации, включенных в реестр медицинских организаций), в пределах и на основе установленных территориальной программой объемов предоставления медицинской помощи, до 1 января года, на который осуществляется распределение; осуществляет рассмотрение тарифов и формирование тарифного соглашения в соответствии с требованиями к структуре и содержанию тарифного соглашения, установленных Федеральным фондом в соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона; устанавливает иные сроки подачи медицинскими организациями уведомления об осуществлении деятельности в сфере обязательного медицинского страхования для вновь создаваемых медицинских организаций; определяет порядок представления информации членами Комиссии. В соответствии с пунктом 3.1 Договора медицинская организация вправе: «3.1 получать средства за оказанную медицинскую помощь на основании настоящего договора в соответствии с установленными тарифами». Тарифы на оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (далее - тарифы по ОМС) и порядок их применения устанавливаются Тарифным соглашением в сфере обязательного медицинского страхования на территории Нижегородской области. По условиям Договора медицинская организация ООО «Удача» взяла на себя обязательство оказывать необходимую медицинскую помощь застрахованному лицу в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, а Филиал, согласно пункту 4.1 Договора, взяла на себя обязательство оплачивать медицинскую помощь, оказанную застрахованным лицам, в пределах объемов медицинской помощи по территориальной программе обязательного медицинского страхования, установленных решением Комиссии. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим и членами Комиссии и доводится до сведения Территориального фонда, страховых медицинских организаций и медицинских организаций. Решения, принимаемые Комиссией в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех участников обязательного медицинского страхования на территории Нижегородской области. Комиссия по разработке территориальной программы обязательного медицинского страхования Нижегородской области на заседаниях по представленным предложениям, поступившим от министерства здравоохранения Нижегородской области, страховых медицинских организаций, медицинских организаций, Территориального фонда, распределяет объемы медицинской помощи между страховыми медицинскими организациями и между медицинскими организациями, имеющими право на осуществление медицинской деятельности на территории Нижегородской области, на основе установленных территориальной программой объемов предоставления медицинской помощи по видам медицинской помощи, условиям предоставления медицинской помощи, в разрезе профилей отделений (коек), врачебных специальностей, с учетом показателей потребления медицинской помощи по данным персонифицированного учета сведений о медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам, количества прикрепленных застрахованных лиц к медицинским организациям, оказывающим медицинскую помощь в амбулаторных условиях, численности и половозрастной структуры застрахованных лиц. В соответствии с п. 4.3 Договора, после получения от медицинской организации ООО «Удача» счетов и реестров счетов на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам, Филиал производит контроль объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи застрахованным лицам в ООО «Удача». Это производится в соответствии с порядком организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, устанавливаемым Федеральным фондом обязательного медицинского страхования в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 39 Закона №326. В настоящее время он регулируется Приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 28.02.2019 № 36 «Об утверждении порядка организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию» (далее - Порядок организации контроля). Результаты контроля, оформленные Актами медико-экономического контроля, медико-экономической экспертизы и экспертизы качества медицинской помощи, содержащие результаты контроля, направляются в ООО «Удача» в сроки, определенные Порядком организации контроля, действующим в указанный период времени. В соответствие с пунктом 2.10 Договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования страховая медицинская организация направляет заявку в Территориальный фонд на получение целевых средств на оплату счетов за оказанную медицинскую помощь в объеме средств, необходимых для оплаты медицинской помощи за отчетный месяц с учетом ранее направленных средств на авансирование, в срок до 7 числа месяца, следующего за отчетным. В соответствие с пунктом 4.5 Договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования Территориальный фонд осуществляет перечисление целевых средств в страховую медицинскую организацию, в течение трех рабочих дней со дня получения заявки, но не более суммы целевых средств, рассчитанной исходя из количества застрахованных лиц и дифференцированных подушевых нормативов. Данные целевые средства поступают на специализированный расчетный счет страховой медицинской организации. Реестры счетов и счета на оплату медицинской помощи от ООО «Удача» направляются в страховую медицинскую организацию в электронном виде в соответствии с п. 2.4 Положения об электронном обмене данными в сфере обязательного медицинского страхования Нижегородской области (ныне действующая редакция утверждена приказом Министерства здравоохранения Нижегородской области и ТФОМС Нижегородской области от 24.01.2020 № 315-3 6/20П/од/3 8 -О). На основании данного Положения, информационное взаимодействие между медицинскими организациями, в том числе ООО «Удача», страховой медицинской организацией и Территориальным фондом при передаче информации об оказанной медицинской помощи застрахованным лицам осуществляется по защищенному каналу связи VIPNet, через программу СПОД (сервис пакетной обработки данных). Кроме того, заявки на авансирование, счета и реестры счетов на оплату медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам, поступают в адрес.

страховую медицинскую организацию также на бумажном носителе с оригиналами подписей руководителя медицинской организации и бухгалтера, заверенные печатью организации. Проанализировав и сверив поступившие из ООО «Удача» счета и реестры счетов, Филиал, исходя из результатов проведенного медико-экономического контроля, проводит окончательный расчет с медицинской организацией ООО «Удача», с учетом ранее произведенного авансирования за отчетный период. Анализ предъявленной медицинской организацией ООО «Удача» и принятой Филиалом к оплате медицинской помощи за период 2018 - 2019 г.г. За 2018 принято к оплате – 971 195,11 рублей, за 2019 принято к оплате – 1021 048,88 рублей. Договоры на оказание и оплату медицинской помощи, заявки на авансирование и реестры счетов со счетами на оплату оказанной медицинской помощи на бумажном носителе с оригиналами подписей и заверенные печатью, хранятся в архиве центрального офиса Филиала, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО87 (т.6 л.д.213-220) о том, что в должности руководителя отдела ЗПЗ и ЭКМП состоит с 23.04.2013. В ее должностные обязанности входит организация по осуществлению контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию лицам, застрахованным в Филиале ООО «Капитал МС» в Нижегородской области. Отношения, возникающие в связи с осуществлением обязательного медицинского страхования в Российской Федерации регулируются Федеральным законом от 29.11.2010 № 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" (далее - Закон № 326), Правилами обязательного медицинского страхования (далее - Правила ОМС), утвержденными Приказом Министерства здравоохранения РФ от 28 февраля 2019 г. N 108н (ранее действующая редакция - приказ от 28.02.2011 № 158-н), приказом Федерального фонда обязательного медицинского страхования от 28.02.2019 № 36 «Об утверждении Порядка организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию» (далее - Порядок) (в 2018 году и до 18.06.2019 действовал приказ ФФОМС от 01.12.2010 № 230) и другими нормативно - правовыми актами. Страховая медицинская организация проводит контроль объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи застрахованным лицам в соответствии с порядком. Медицинская организация ООО «Удача» в 2018-2019 г.г. была включена в Перечень медицинских организаций, участвующих в реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В соответствии со ст. 39 Закона № 326 отношения между страховой медицинской организацией ООО «Капитал МС» в лице директора Филиала ООО «Капитал МС» в Нижегородской области (далее - Филиал) и медицинской организацией ООО «Удача» (далее - Организация) регулируются заключаемым по типовой форме договором на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (далее - Договор). На основании данного Договора страховая медицинская организация ООО «Капитал МС» (далее - Страховая медицинская организация) вправе: «2.1. получать от Организации сведения, необходимые для осуществления контроля за соблюдением требований к предоставлению медицинской помощи застрахованным лицам, информацию о режиме работы, видах оказываемой медицинской помощи и иные сведения в объеме и в порядке, определенных настоящим договором, осуществлять проверку их достоверности, обеспечивать их конфиденциальность и сохранность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации; при выявлении нарушений обязательств, установленных настоящим договором, не оплачивать или не полностью оплачивать затраты Организации на оказание медицинской помощи, требовать возврата средств в страховую медицинскую организацию и (или) уплаты Организацией штрафов в размерах, установленных в тарифном соглашении в соответствии с частью 2 статьи 41 Федерального закона (приложение №3 к настоящему договору);

предъявлять претензии и (или) иски к Организации в целях возмещения расходов на оплату оказанной медицинской помощи застрахованному лицу вследствие причинения вреда его здоровью в соответствии со статьей 31 Федерального закона и применять санкции в соответствии со статьей 41 Федерального закона.» и обязана: «4.3. проводить контроль объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи застрахованным лицам в Организации в соответствии с порядком организации и проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию (далее - порядок организации контроля), устанавливаемым Федеральным фондом обязательного медицинского страхования (далее - Федеральный фонд) в соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 39 Федерального закона, и передавать акты медико-экономического контроля, медико-экономической экспертизы и экспертизы качества медицинской помощи, содержащие результаты контроля, в Организацию в сроки, определенные порядком организации контроля.» В соответствии с Порядком к контролю объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию относятся мероприятия по проверке соответствия предоставления застрахованному лицу медицинской помощи, объемы и условия которой, установлены территориальной программой обязательного медицинского страхования и договором с медицинской организацией на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию. Контроль осуществляется путем проведения медико-экономического контроля (далее-МЭК), медико-экономической экспертизы (далее-МЭЭ) и экспертизы качества медицинской помощи (далее - ЭКМП). МЭК устанавливает соответствие сведений об объемах оказания медицинской помощи застрахованным лицам на основании представленных медицинскими организациями счетов и реестров счетов, осуществляется ежемесячно специалистами IT-отдела и экономического отдала с использованием автоматизированной системы проверки в течение 3 рабочих дней после предоставления счетов и реестров счетов. МЭЭ устанавливает соответствие фактических сроков оказания медицинской помощи, объемов, предъявленных к оплате медицинских услуг записям в первичных медицинских документах и учетно-отчетной документации медицинской организации; осуществляется врачом-экспертом отдела защиты прав застрахованных и экспертиз качества медицинской помощи в виде целевой МЭЭ (например, при обращении застрахованного лица с жалобой) или плановой МЭЭ в соответствии с графиком плановых проверок, утвержденных директором Филиала и согласованных с Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В ходе плановой МЭЭ случаев медицинской помощи, оказанной амбулаторно, проверяется не менее 0,8% случаев от числа принятых к оплате. ЭКМП выявляет нарушения при оказании медицинской помощи, в том числе оценивая своевременность ее оказания, правильность выбора методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, степени достижения запланированных результатов; устанавливает соответствие порядкам оказания медицинской помощи, клиническим рекомендациям и стандартам оказания медицинской помощи. ЭКМП осуществляется врачом-экспертом качества медицинской помощи отдела защиты прав застрахованных и экспертизы качества медицинской помощи в виде целевой ЭКМП (например, при обращении застрахованного лица с жалобой, летальном случае) или плановой ЭКМП, проводящейся не реже 1 раза в год, в соответствии с графиком плановых проверок, утвержденных директором Филиала и согласованных с Территориальным фондом обязательного медицинского страхования Нижегородской области. В ходе плановой ЭКМП случаев медицинской помощи, оказанной амбулаторно, проверяется не менее 0,5 % случаев от числа принятых к оплате. По итогам экспертиз составляются акты экспертиз в 2 экземплярах. В соответствии с частями 9 и 10 статьи 40 Закона №326 результаты экспертиз являются основанием для применения к медицинской организации мер, предусмотренных статьей 41 Закона №326.

Перечень оснований для отказа в оплате медицинской помощи (уменьшении оплаты медицинской помощи) отражен в приложении 8 ПОРЯДКА и Приложении к Тарифному соглашению в сфере обязательного медицинского страхования на территории Нижегородской области на 2018 года от 15.12.2017 и на 2019 год от 21.12.2019 «Обязательства медицинских организаций, следствием неисполнения которых является возможность неоплаты или неполной оплаты затрат на оказание медицинской помощи, а также уплаты медицинскими организациями штрафа за неоказание, несвоевременное оказание либо оказание медицинской помощи ненадлежащего качества» (далее - Обязательства). В соответствии с графиком в 2018 году МЭЭ и ЭКМП проводились в медицинской организации ООО «Удача» с 15.11.2018 по 15.12.2018 года. Проведены МЭЭ 98 случаев оказания медицинской помощи. Выявлено 43 нарушения: 22 нарушения - «некорректное применение тарифа, требующего его замены по результатам экспертизы» (код 4.6.1. Обязательств); 21 нарушение - «включение в реестр счетов страховых случаев по видам медицинской деятельности, отсутствующим в действующей лицензии медицинской организации» (код 5.5.1. Обязательств). Финансовые санкции по актам МЭЭ составили 23906,76 рублей. Проведены ЭКМП 24 случаев оказания медицинской помощи. Выявлено 15 нарушений: 12 нарушений - «Невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее выполнение необходимых пациенту диагностических и (или) лечебных мероприятий, оперативных вмешательств в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, стандартами медицинской помощи и (или) клиническими рекомендациями (протоколами лечения) по вопросам оказания медицинской помощи: не повлиявшее на состояние здоровья застрахованного лица» (код 3.2.1. Обязательств); 2 нарушения - «отсутствие в первичной медицинской документации результатов обследований, осмотров, консультаций специалистов, дневниковых записей, позволяющих оценить динамику состояния здоровья застрахованного лица, объем, характер, условия предоставления медицинской помощи и провести оценку качества оказанной медицинской помощи» (код 4.2. Обязательств); 1 нарушение - «некорректное применение тарифа, требующего его замены по результатам экспертизы» (код 4.6.1.Обязательств). Финансовые санкции по актам ЭКМП составили 2065,04 рублей. В соответствии с графиком в 2019 году МЭЭ и ЭКМП проводились в медицинской организации ООО «Удача» с 15.10.2019 по 31.10.2019 года. Проведены МЭЭ 47 случаев оказания медицинской помощи. Выявлено 27 нарушений: 22 нарушения - «Отсутствие в медицинской документации результатов обследований, осмотров, консультаций специалистов, дневниковых записей, позволяющих оценить динамику состояния здоровья застрахованного лица, объем, характер, условия предоставления медицинской помощи и провести оценку качества оказанной медицинской помощи» (код 4.2. Обязательств); 4 нарушения - «Наличие признаков искажения сведений, представленных в медицинской документации (дописки, исправления, «вклейки, полное переоформление, с искажением сведений о проведенных диагностических и лечебных мероприятия, клинической картине заболевания (код Обязательств); 1 нарушение - «Включение в счет на оплату медицинской помощи при отсутствии в медицинской документации сведений, подтверждающих факт оказания медицинской помощи застрахованному лицу» (код 4.6.2. Обязательств). Финансовые санкции по актам МЭЭ в 2019 году составили 3158,74рублей. Проведены ЭКМП 76 случаев оказания медицинской помощи. Выявлено 23 нарушения: 1 нарушение — «Невыполнение, несвоевременное или ненадлежащее выполнение необходимых пациенту диагностических и (или) лечебных мероприятий, оперативных вмешательств в соответствии с порядками оказания медицинской помощи, на основе клинических рекомендаций с учетом стандартов медицинской помощи, в том числе рекомендаций по применению методов профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, данных медицинскими работниками национальных медицинских исследовательских центров в ходе консультаций/консилиумов с применением телемедицинских технологий: не повлиявшее на состояние здоровья застрахованного лица» (код 3.2.1. Обязательств); 15 нарушений - «Отсутствие в медицинской документации результатов обследований, осмотров, консультаций специалистов, дневниковых записей, позволяющих оценить динамику состояния здоровья застрахованного лица, объем, характер, условия предоставления медицинской помощи и провести оценку качества оказанной медицинской помощи» (код 4.2. Обязательств); 2 нарушения - «Наличие признаков искажения сведений, представленных в медицинской документации (дописки, исправления, «вклейки, полное переоформление, с искажением сведений о проведенных диагностических и лечебных мероприятия, клинической картине заболевания (код Обязательств); 3 нарушения - «некорректное применение тарифа, требующего его замены по результатам экспертизы» (код 4.6.1.Обязательств); 2 нарушения - «Включение в счет на оплату медицинской помощи при отсутствии в медицинской документации сведений, подтверждающих факт оказания медицинской помощи застрахованному лицу» (код 4.6.2. Обязательств). Финансовые санкции по актам ЭКМП составили 5 083,24 рубля. Договоры на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, акты медико-экономического контроля, медико-экономических экспертиз и экспертиз качества медицинской помощи на бумажном носителе с оригиналами подписей и заверенные печатью, хранятся в архиве центрального офиса Филиала, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО5(т.6 л.д.50-52) о том, что в период с 2017 года по настоящее время она проживала по адресу: 

<

адрес>. В 2017 и 2018 годах она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения организации назвать не может. Поясняет, что в указанную организацию она обращалась только три раза в ноябре 2017 года, в марте 2018 года, в апреле 2018 года на платной основе - вставляла зубы. То есть она сама заплатила за данную процедуру. Она передавала администратору денежные средства, на что ей выдали чек. По полису ОМС она никогда в данную организацию не обращалась. Когда она обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», она не помнит, заполняла ли она какие-либо документы. Она предоставляла паспорт, для того чтобы ей предоставили услугу. Заполнялась ли при ней медицинская карта на нее, она не помнит. Она никакую медицинскую карту в стоматологической клиники «Кристалл» не заводила, при ней медицинскую карту на нее не оформляли. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывалась ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО14 (т.6 л.д.70-72) о том, что в период с 2017 года по настоящее время она проживала по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл», она никогда не обращалась. О данной клинике она никогда не слышала. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС и на платной основе она никогда в данную организацию не обращалась. Никаких документов в клинике никогда не заполняла и не предоставляла их в организацию. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывалась ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Все подписи, которые имеются в представленной ей на обозрение медицинской карте, выполнены не ею. Она пояснить не может, поскольку в стоматологическую клинику «Кристалл» она свои паспортные и контактные данные не предоставляла. Она пояснить не может, откуда ее медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл», поскольку в стоматологическую клинику «Кристалл» она не обращалась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 (т.6 л.д.146-147) о том, что в период с 2007 года по настоящее время он проживал по адресу: 

<

адрес>. В 2018 году он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в р.

<

адрес>. Точный адрес месторасположения организации назвать не может. Поясняет, что в указанную организацию он обращался один раз на консультацию по удалению зуба. Точно не помнит, платил ли он за это деньги или нет, но полагает, что заплатил. По полису ОМС он в данную организацию никогда не обращался. Когда он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл» он не помнит, заполнял ли он какие-либо документы, он не помнит, но вероятнее всего заполнял. Он предоставлял паспорт, для того, чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта на него, он не помнит. Он никакую медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» не заводил. При нем медицинскую карту на него не оформляли. Во всей медицинской карте его подписей нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 (т.6 л.д.178-180) о том, что по адресу: 

<

адрес> он проживал с 1987 г. В январе 2018 он один раз обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения данной клиники назвать не может. Обращался он по полису ОМС один раз в январе 2018 года, ему удаляли зуб. Он не помнит, заполнял ли он какие-либо документы, но вероятнее всего заполнял. Он представлял паспорт, для того, чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта на него, он не помнит, он никакую медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» не заводи, при нем медицинская карта на него не оформлялась. В 2018 году он обращался по полису ОМС в стоматологическую клинику, а именно 02.07.2018, 08.02.2018 и 16.08.2018. Соответственно за оказанные ему услуги в вышеуказанные даты он расписывался в медицинской карте. Более он на платной основе, ни по полису ОМС не обращался.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО45 (т.6 л.д.96-98) о том, что в период с 2013 года по настоящее время он проживает по адресу: 

<

адрес>. В 2017 и 2018 годах он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>, точного адреса он не помнит. Поясняет, что в указанную организацию он обращался три раза, а именно: Об марта 2017 года, в начале 2018 года и 06 декабря 2018 года по договору платных медицинских услуг - лечение зубов. То есть он сам заплатил за данную процедуру 3500 рублей в 2017 году, около 1000 рублей в начале 2018 года и 1900 рублей в декабре 2018 году. Денежные средства за оказанные ему стоматологические услуги он передавал администратору клиники наличными средствами. В момент обращения в стоматологическую клинику «Кристалл», он не помнит, заполнял ли он какие-либо документы. Он предоставлял паспорт и медицинский полис, для того чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта на него, он не помнит. Он никакую медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» не заводил, при нем медицинскую карту на него не оформляли. В 2019 году он обращался по полису ОМС в стоматологическую клинику, а именно 16.04.2019 и 17.04.2019. Более он ни на платной основе, ни по полису ОМС не обращался.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 (т.6 л.д.93-95) о том, что она проживает с супругом. В период с 2004 года по настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. В период 2018-2019 г. она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. В период 2018-2019 г. она обращалась в данную стоматологическую клинику «Кристалл» более 20 раз на платной основе — удаление, протезирование зубов. То есть она сама заплатила за данную процедуру. Она передавала администратору денежные средства, на что ей выдали чек. По полису ОМС в 2018-2019г. я никогда не обращалась. Когда она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл» последний раз, она не помнит. Она предоставляла паспорт, для того чтобы ей предоставили услугу. Заполнялась ли при ней медицинская карта на нее, она не помнит. Она никакую медицинскую карту в стоматологической клиники «Кристалл» не заводила, при мне медицинскую карту на нее не оформляли. В медицинской карте стоматологической клиники «Кристалл», она не расписывалась, медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» на нее не заводили.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО13 (т.6 л.д.198-200) о том, что по адресу: 

<

адрес> она проживала в 2018 году. В стоматологическую клинику «Кристалл», она никогда не обращалась. Слышала о данной стоматологической клинике от знакомых. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС и на платной основе она никогда в данную организацию не обращалась. Никаких документов в клинике никогда не заполняла и не предоставляла их в организацию. Она медицинскую карту в клинике «Кристалл» не заводила. Она пояснить не может, откуда ее медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл», поскольку в стоматологическую клинику «Кристалл» она не обращалась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО29 (т.6 л.д.88-90) о том, что до 2017 года она проживала по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл», она никогда не обращалась. Слышала о данной стоматологической клинике от знакомых. Данная стоматологическая клиника находится в 

<

адрес>, более точного адреса назвать не может. Ей известно, что директором ООО «Удача» и главным врачом является ФИО1. Кроме того в ООО «Удача» она никогда не работала. Она писала только заявление о приеме на работу, поскольку хотела туда устроиться. По полису ОМС и на платной основе она никогда в данную организацию не обращалась. Никаких документов в клинике никогда не заполняла и не предоставляла их в организацию. Имеется ли медицинская карта на нее в стоматологической клинике «Кристалл», она не знает, однако она ни в каких медицинских картах не расписывалась и не заполняла их.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО43 (т.6 л.д.172-173) о том, что она проживает с 2001 года по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения клиники назвать не может. Поясняет, что в указанную клинику она обращалась только один раз на бесплатной основе по полису ОМС. Более она в стоматологическую клинику не обращалась. Заполняла ли она какие-либо документы не помнит, но вероятнее всего заполняла. Она предоставляла паспорт, для того, чтобы ей предоставили услугу. Заполнялась ли при ней медицинская карта, она не помнит. Она медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» не заводила, при ней медицинскую карту на нее не оформляли. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО6 (т.6 л.д.170-171) о том, что в период с 2017 по декабрь 2018 года он проживал по адресу: 

<

адрес>. В феврале 2018 года он обращался в стоматологическую клиник «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения стоматологической клиники «Кристалл», назвать не может. Поясняет, что в указанную организацию он обращался только один раз на бесплатной основе, с целью удаления зуба. по полису ОМС он более за медицинской помощью в стоматологическую клинику «Кристалл» никогда не обращался. Помнит, что только один раз в феврале 2018 он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл». Заполнял ли он какие-либо документы, но вероятнее всего заполнял. он паспорт представлял для того, чтобы предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта на него, он не помнит. Он никакую медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» не заводил, при нем медицинская карта не оформлялась. В медицинской карте представленной ему на обозрение его подписей нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, которые находятся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО9 (т.6 л.д.155-156) о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает с 2010 г. В 2018 году он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения назвать не может. В указанную организацию он обращался несколько раз на платной основе, с целью лечения зуба. То есть он сам заплатил за лечение зуба. Кому именно он передавал денежные средства, он не помнит. По полису ОМС он никогда в данную стоматологическую клинику не обращался. Заполнял ли он в стоматологической клинике «Кристалл» какие-либо документы, он не помнит, вероятнее всего заполнял. Он предоставлял паспорт, для того, чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта на него, он не помнит. Он никакую медицинскую карту не заводил, при нем медицинскую карту на него не оформляли. В медицинской карте представленной ему на обозрение его подписей нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, которые находятся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 (т.6 л.д.157-158) о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> 2015 года. Ранее в 2018 году она подрабатывала в стоматологической клинике «Кристалл», расположенной в 

<

адрес> около 1 года. После она уволилась из данной организации. По полису ОМС и на платной основе она в данную организацию не обращалась. Никаких документов в клинике никогда не заполняла и не предоставляла их в организацию. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Так как она работала ранее в стоматологической клинике «Кристалл», то возможно сохранились ее данные в клинике. Откуда ее медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл» она пояснить не может.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО7 (т.6 л.д.174-175) о том, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с 2001 г. и по настоящее время. В 2016 году он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения я назвать не могу. Он обращался с целью удаления трех зубов в 2016 году. В 2018 году, возможно в августе, на платной основе ему пломбировали зуб в стоматологической клинике «Кристалл». Кому именно он направлял денежные средства, он не помнит. По полису ОМС, он никогда за медицинской помощью в стоматологическую клинику «Кристалл» не обращался. Заполнял ли он какие-либо документы, он не помнит, но вероятнее всего заполнял. Он предоставил паспорт, для того, чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта, он не помнит. Он никакую медицинскую карту не заводил, при нем медицинскую карту на него не оформляли. В медицинской карте представленной ему на обозрение его подписей нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, которые находятся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО39 (т.6 л.д.168-169) о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает с 1991 г., местожительство не меняла. В 2018 году в мае она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>, точный адрес стоматологической клиники «Кристалл», назвать не может. В указанную клинику «Кристалл» она обращалась несколько раз с целью удалить зубы, а также в 2019 году 1 раз с целью ремонта одного зубного протеза. Оказанные услуги были платные, за них она заплатила деньги. Поясняет, что она не помнит, какую денежную сумму она передавала. По полису ОМС она никогда в стоматологическую клинику «Кристалл» за медицинской помощью не обращалась. Когда она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», точно по датам не помнит. Заполняла ли она какие-либо документы, не помнит, но вероятнее всего заполняла. Она предоставила паспорт для того, чтобы предоставили услугу. Заполнялась ли при ней медицинская карта на нее, она не помнит. Она никакие медицинские карты в стоматологической клинике «Кристалл» не заводила, при ней медицинскую карту на нее не оформляли. В медицинской карте представленной ей на обозрение ее подписей нет, она не расписывался ни в ней, ни в документах, которые находятся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО38 (т.6 л.д.181-182) о том, что с 2016 г и по настоящее время проживает по адресу по адресу: 

<

адрес>. В марте 2018 года она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения клиники назвать не может. Поясняет, что в указанную клинику, он обращался только один раз на бесплатной основе, ставил пломбу. Больше она никогда в данную стоматологическую клинику «Кристалл» за медицинской помощью, в том числе по полису ОМС не обращалась. Когда она обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», она не помнит, чтобы она заполняла какие-либо документы, но вероятнее всего заполняла. Она представляла паспорт, для того, чтобы ей предоставили услугу. Заполнялась ли при ней медицинская карта, она не помнит. Она никакой медицинской карты в стоматологической клинике «Кристалл» не заводила, при ней ее не оформляли. В медицинской карте представленной ей на обозрение ее подписей нет, она не расписывался ни в ней, ни в документах, которые находятся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО10 (т.6 л.д.142-143) о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает с 2006 г. и по настоящее время. В стоматологическую клинику «Кристалл», он никогда не обращался, о данной клинике никогда не слышал. Адрес местонахождения организации назвать не может. По полису ОМС и на платной основе, он никогда в данную организацию не обращался. Никаких документов в клинике никогда не заполнял и не предоставлял их в организацию. В медицинской карте представленной ему на обозрение его подписей нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, которые находятся в данной медицинской карте. Откуда его паспортные данные в стоматологической клинике «Кристалл», он пояснить не может, он свои паспортные и контактные данные не представлял. Откуда его карта в стоматологической клинике «Кристалл», он пояснить не может. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО12 (т.6 л.д.37-39) о том, что он проживает с супругой и двумя детьми. В период с 2018 года по настоящее время он проживал по адресу: 

<

адрес>. В 2018 году он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения организации назвать не может. Поясняет, что в указанную организацию он обращался только один раз на платной основе, с целью удаления зуба. То есть он сам заплатил за удаление ему зуба. Кому именно он передавал денежные средства, он не помнит. По полису ОМС он никогда в данную организацию не обращался. Когда он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», он не помнил, заполнял ли он какие-либо документы, но вероятнее всего заполнял. Он предоставлял паспорт, для того чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта на него, он не помнит. Он никакую медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» не заводил, при нем медицинскую карту на него не оформляли. Во всей медицинской карте его подписей нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Кроме того на 1 листе медицинской карте неверно указана его дата рождения и паспортные данные.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО11 (т.6 л.д.189-190) о том, что по адресу: 

<

адрес> проживает с 2018 года по настоящее время. Стоматологическая клиника «Кристалл» ему известна, она находится в 

<

адрес>. В данную клинику он обращался один раз в марте 2018 года для лечения одного зуба, который ему вылечили бесплатно по полису ОМС. После, он более никогда не обращался, ни бесплатно, ни на платной основе. Медицинская карта на его имя была оформлена в марте 2018 года, когда он обратился туда за лечением. Документы, содержащиеся в карте, датированные мартом 2018 года подписаны им, остальные документы он не подписывал.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО15 (т.6 л.д.166-167) о том, что в период с 2016 по 2019 он проживал по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл» он никогда за медицинской помощью не обращался. О данной клинике он никогда не слышал. Адрес месторасположения стоматологической клиники «Кристалл» назвать не может. По полису ОМС и на платной основе, за медицинской помощью, он никогда не обращался. Никаких документов клинике никогда не заполнял, не предоставлял их в организацию. Во всей медицинской карте его подписей нет, он не расписывалась ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Откуда его паспортные данные в стоматологической клинике «Кристалл» он пояснить не может, он свои паспортные и контактные данные не предоставлял. Откуда медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл», он пояснить не может, поскольку он туда не обращался.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО40 (т.6 л.д.164-165) о том, что, что в период с 2016 по 2019 она проживала по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл» она никогда за медицинской помощью не обращалась. Адрес месторасположения стоматологической клиники «Кристалл» назвать не может. По полису ОМС и на платной основе, за медицинской помощью, она никогда не обращалась. Никаких документов клинике никогда не заполняла, не предоставляла их в организацию. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывалась ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Откуда ее паспортные данные в стоматологической клинике «Кристалл» она пояснить не может, она свои паспортные и контактные данные не предоставляла. Откуда медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл», она пояснить не может, поскольку она туда не обращалась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО41 (т.6 л.д.150-151) о том, что в период с 1992 года по настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл», она никогда не обращалась. О данной клинике она никогда не слышала. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС и на платной основе, она никогда в данную организацию не обращалась. Никаких документов в клинику никогда не предоставляла и не заполняла. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывалась ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Она пояснить не может, поскольку в стоматологическую клинику «Кристалл» она свои паспортные и контактные данные не предоставляла. Она пояснить не может, откуда ее медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл», поскольку в стоматологическую клинику «Кристалл» она не обращалась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО16 (т.6 л.д.148-149) о том, что в период с 2005 года по настоящее время она проживала по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл» она никогда не обращалась, слышала о данной стоматологической клинике от знакомых. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС и на платной основе она никогда не обращалась. Никаких документов в клинике никогда не заполняла и не предоставляла их в организацию. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО25 (т.6 л.д.152-154) о том, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с 1996 года. В стоматологическую клинику «Кристалл» она обращалась, слышала о данной стоматологической клинике от знакомых. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС она никогда не обращалась, только на платной основе один раз. Возможно, она заполняла документы в клинике. Она не помнит, расписывалась ли она в медицинской карте, но вероятнее всего расписывалась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО33 (т.6 л.д.140-141) о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> 2015 года. Ранее в 2018 году она подрабатывала в стоматологической клинике «Кристалл», расположенной в р.

<

адрес> около 1 года. После она уволилась из данной организации. По полису ОМС и на платной основе она в данную организацию не обращалась. Никаких документов в клинике никогда не заполняла и не предоставляла их в организацию. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Так как она работала ранее в стоматологической клинике «Кристалл», то возможно сохранились ее данные в клинике. Откуда ее медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл» она пояснить не может.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 (т.6 л.д.159-160) о том, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с супругой с 1980 г. В стоматологическую клинику «Кристалл» он никогда не обращался, слышал о данной стоматологической клинике от знакомых. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС и на платной основе он никогда не обращался. Никаких документов в клинике никогда не заполнял и не предоставлял их в организацию. Во всей медицинской карте его подписей нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Откуда его паспортные данные и контактные в стоматологической клинике «Кристалл», он пояснить не может. Откуда его медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл» он пояснить не может.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО42 (т.6 л.д.144-145) о том, что она проживает по адресу: 

<

адрес> с 1967 года. В 2018 году она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения организации назвать не может. В указанную клинику она обращалась два раза на платной основе, с целью удаления зуба. То есть она сама заплатила за удаление зубов. Кому именно она передавала денежные средства, она не помнит. По полису ОМС она никогда в данную организацию не обращалась. Заполняла ли она какие-либо документы, она не помнит, но вероятнее всего заполняла. Она предоставляла паспорт, для того, чтобы ей предоставили услугу. Заполнялась ли при ней медицинская карта на нее, она не помнит. Она никакую медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» не заводила. При ней медицинскую карту на нее не оформляли. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО88 (т.6 л.д.138-139) о том, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с 2009 г. У нее есть сын ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживает с ними. В 2019 году она с сыном обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения организации назвать не может. В указанную организацию она обращалась один раз, так как сыну нужна была консультация. Консультация была бесплатная. Более ее сын не обращался в стоматологическую клинику, поскольку в июле 2019 ее сын ФИО37 ушел служить в армию. Заполняла ли она, либо ее сын какие-либо документы, она не помнит. ФИО57 предоставлял паспорт, для того, чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при ней медицинская карта на имя ФИО37, она не помнит. Она не помнит, чтобы на ее сына заводили медицинскую карту, при ней медицинскую карту на сына не оформляли. Во всей медицинской карте подписей ее сына нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Кроме того на 1 листе медицинской карты неверно указана дата рождения и паспортные данные ее сына. По полису ОМС ее сын ФИО37 никогда не обращался.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО20(т.6 л.д.161-163) о том, что адресу: 

<

адрес> он проживает с супругой с 1988г. В 2019 году он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения организации назвать не может. В указанную организацию он обращался несколько раз только на платной основе. На него была оформлена медицинская карта. По полису ОМС, он никогда в данную клинику не обращался. Когда он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», он не помнит, заполнял ли он какие-либо документы, но вероятнее всего заполнял. Он предоставил паспорт, для того чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта на него, он не помнит. Он расписывался в медицинской карте. 

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО19 (т.6 л.д.166-167) о том, что по адресу: 

<

адрес> она проживает с супругом с 1987 г. В 2019 году она обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения организации назвать не может. В указанную организацию она обращалась один раз на платной основе, делала пломбу на зуб. Кому именно она передавала денежные средства, она не помнит. По полису ОМС она никогда не обращалась. Заполняла ли она какие-либо документы в клинике, она не помнит, но вероятнее всего заполняла. Она передавала паспорт, для того, чтобы ей предоставили услугу. Заполнялась ли пи ней медицинская карта на нее, она не помнит. При ней медицинскую карту на нее не оформляли. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО23 (т.6 л.д.61-64) о том, что в период с 2018 года по настоящее время он проживал по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл», он обращался. Слышал о данной стоматологической клинике от знакомых. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС он обращался: 01.07.2019; 01.07.2019; 08.07.2019; 08.07.2019; 09.07.2019; 09.07.2019; 10.07.2019; 10.07.2019; 13.07.2019. Более он никогда в клинику не обращался ни по полису ОМС ни на платной основе. В вышеуказанные даты он ставил свои подписи в графе «пациент». В медицинской карте в некоторых местах есть его подписи, а именно в записях от 01.07.2019; 01.07.2019; 08.07.2019; 08.07.2019; 09.07.2019; 09.07.2019; 10.07.2019; 10.07.2019; 13.07.2019. Кроме того имеются его подписи и на иных страницах в медицинской карте, однако в указанные периоды времени он обращался на платной основе, за что он заплатил денежные средства.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО35 (т.6 л.д.57-59) о том, что в период с 2017 года по настоящее время она проживала по адресу: 

<

адрес>. В стоматологическую клинику «Кристалл», она никогда не обращалась. Слышала о данной стоматологической клинике от супруга. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС и на платной основе она никогда в данную организацию не обращалась. Никаких документов в клинике никогда не заполняла и не предоставляла их в организацию. Во всей медицинской карте ее подписей нет, она не расписывалась ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Все подписи, которые имеются в представленной ей на обозрение медицинской карте, выполнены не ею. Откуда ее паспортные данные и контактные данные в стоматологической клинике «Кристалл», она пояснить не может, поскольку в стоматологическую клинику «Кристалл» она свои паспортные и контактные данные не предоставляла. Откуда ее медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл», она пояснить не может, поскольку в стоматологическую клинику «Кристалл» она не обращалась.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО22 (т.6 л.д.185-186) о том, что адресу: 

<

адрес> он проживает с супругом с 2016 г. и по настоящее время. В сентябре – октябре 2018 он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», расположенную в 

<

адрес>. Точный адрес месторасположения организации назвать не может. В указанную организацию он обращалась один раз по полису ОМС - в сентябре – октябре 2018 за лечением зуба. Второй раз он обращался в июле 2019 года на платной основе, ему ставили коронку. Кому именно он передавал денежные средства, он не помнит. Больше он никогда не обращался за медицинской помощью в стоматологическую клинику «Кристалл». Когда он обращался в стоматологическую клинику «Кристалл», он не помнит, заполнял ли он какие-либо документы, но вероятнее всего заполнял. Он предоставил паспорт, для того, чтобы ему предоставили услугу. Заполнялась ли при нем медицинская карта на него, он не помнит. Он никакую медицинскую карту в стоматологической клинике «Кристалл» не заводил, при нем ее не оформляли.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО21 (т.6 л.д.187-188) о том, что по адресу: 

<

адрес> проживала с 2018 по настоящее время. Стоматологическая клиника «Кристалл» ей неизвестна, она туда никогда не обращалась. В стоматологической клинике «Кристалл» ей медицинская помощи ни по полису ОМС ни на платной основе никогда не оказывалась. Документов в данной клинике она никогда не подписывала, свои анкетные данные не предоставляла. Откуда ее контактные данные в стоматологической клинике «Кристалл» она пояснить не может.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО17 (т.6 л.д.159-160) о том, что по адресу: 

<

адрес> он проживает с супругой с 1980 г. В стоматологическую клинику «Кристалл» он никогда не обращался, слышал о данной стоматологической клинике от знакомых. Адрес месторасположения организации назвать не может. По полису ОМС и на платной основе он никогда не обращался. Никаких документов в клинике никогда не заполнял и не предоставлял их в организацию. Во всей медицинской карте его подписей нет, он не расписывался ни в ней, ни в документах, находящихся в данной медицинской карте. Откуда его паспортные данные и контактные в стоматологической клинике «Кристалл», он пояснить не может. Откуда его медицинская карта в стоматологической клинике «Кристалл» он пояснить не может.

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО18 (т.6 л.д.99-102) о том, что проживает вместе с внучкой. В начале 2019г. обращалась в стоматологическую клинику «Кристалл» расположенную по адресу: 

<

адрес>. На платной основе лечила два зуба. Сама заплатила за данную процедуру. Передавала администратору денежные средства, на что ей выдали квитанцию. По полису ОМС она никогда в данную организацию не обращалась. Не помнит, заполняла ли какие-либо документы. Предоставляла паспорт. Заполнялась ли при ней медицинская карта, не помнит. Никакую медицинскую карту в стоматологической кинике «Кристалл» не заводила, медицинскую карту на нее не оформляли, и не расписывалась. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами.

Явкой с повинной из которой следует, что ФИО1 добровольно сообщает о том, что она, являясь директором ООО «Удача», в период 2018-2020гг. осуществляла хищение денежных средств из ТФОМС по Нижегородской области.(т.7 л.д.1);

Протоколом осмотра предметов, изъятых в ходе обследований помещения от 27.02.2020, в ООО «Удача», по адресу: 

<

адрес>. Осмотрены: копия лицензии ДД.ММ.ГГГГ ОТ 11 июля 2017 года на осуществление медицинской деятельности; папка-скоросшиватель черного цвета с надписью «кадры»; папка-скоросшиватель черного цвета с надписью «ВТБ24»; папка-скоросшиватель черного цвета с надписью «Кристалл», договор № на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию № от 29 декабря 2017 года; договор № на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию № от 29 декабря 2017 года; договор № на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 01 января 2018 года приобщается к материалам уголовного дела; должностная инструкция главного врача стоматологической клиники ООО «Удача», приказ о приеме на работу № от 29.30.2017; дополнительное соглашение № к трудовому договору № от 18.06.2013.; анкета медицинской организации; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе на территории РФ, свидетельство о рождении на ФИО89; светокопия свидетельства о рождении на ФИО90; копия трудовой книжки на ФИО1; копия приказа № от 01.01.2014 о назначении ответственного за производственный контроль, в соответствии с которым ФИО1 назначена ответственной за исполнение программы производственного контроля; копия диплом ДД.ММ.ГГГГ; копия удостоверения №; копия диплома о профессиональной переподготовке ПП-1 №; копия удостоверения о повышении квалификации №; копия сертификата №; копия диплома о профессиональной переподготовке ПП-1 №; копия удостоверения о повышении квалификации №; копия сертификата №; копия удостоверения о повышении квалификации ДД.ММ.ГГГГ; копия удостоверения о повышении квалификации №; копия удостоверения о повышении квалификации б/н от 2012 г; копия диплома о профессиональной переподготовке №; копия сертификата №; копия удостоверения о повышении квалификации № копию трудового договора № от 18.06.2013 на ФИО1, в котором указано, что ФИО1 обязуется исполнять трудовые функции по должности: врач стоматолог, хирург, терапевт, а также на нее возлагаются дополнительные обязанности – директора.(т.11 л.д. 1-21);

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 25.03.2020г. Осмотрены: медицинская карта стоматологического больного № на ФИО1258, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО35, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО14, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО14, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО5, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО23.(т.11 л.д. 107-114);

Протоколом дополнительного осмотра предметов от 21.04.2020 Осмотрены: медицинская карта стоматологического больного № на ФИО6, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО38, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО39, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО2, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО9, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО10, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО7, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО15, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО40, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО41, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО42, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО4, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО8, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО25, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО43, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО20, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО44, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО22, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО37, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО11, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО13, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО45 (т.11 л.д. 119-140);

Протоколом осмотра предметов от 19.05.2020г. Осмотрены: реестры счетов ООО «Удача» за 2018-2019 гг., копия счета №1 от 06.02.2018; копия счета №12 от 05.03.2018; копия счета №6 от 03.03.2018; копия счета №11 от 05.03.2018; копия счета №14 от 03.04.2018; копия счета №19 от 04.05.2018; копия счета №24 от 01.06.2018; копия счета №31 от 03.07.2018; копия счета №25 от 04.06.2018; копия счета №30 от 03.07.2018; копия счета №41 от 03.08.2018; копия счета №36 от 05.07.2018; копия счета №40 от 03.08.2018; копия счета №54 от 04.09.2018; копия счета №73 от 04.09.2018; копия счета №46 от 06.08.2018; копия счета №53 от 04.09.2018; копия счета №60 от 03.10.2018; копия счета №72 от 30.10.2018; копия счета №50 от 04.09.2018; копия счета №55 от 05.09.2018; копия счета №59 от 03.10.2018; копия счета №71 от 30.10.2018; копия счета №57 от 03.10.2018; копия счета №69 от 30.10.2018; копия счета №78 от 06.11.2018; копия счета №80 от 06.11.2018; копия счета №83 от 06.12.2018; копия счета №1 от 15.01.2019; копия счета №7 от 05.02.2019; копия счета №12 от 05.02.2019; копия счета №14 от 04.03.2019; копия счета №17 от 02.04.2019; копия счета №20 от 03.04.2019; копия счета №24 от 16.04.2019; копия счета №30 от 06.05.2019; копия счета №36 от 03.06.2019; копия счета №40 от 03.07.2019; копия счета №45 от 01.08.2019; копия счета №51 от 02.09.2019; копия счета №55 от 06.10.2019; оптический диск, копия акта №4 медико-экономического контроля от 15.02.2018, копия счета №4 от 06.12.2018, копия акта №9 медико-экономического контроля от 14.03.2018; копия счета №9 от 03.03.2018; копия акта №22 медико-экономического контроля от 15.05.2018; копия счета №22 от 04.05.2018; копия акта №28 медико-экономического контроля от 14.06.2018; копия счета №28 от 04.06.2018; копия акта №38 медико-экономического контроля от 12.07.2018; копия счета №38 от 05.07.2018; копия акта №45 медико-экономического контроля от 09.08.2018; копия счета №45 от 03.08.2018; копия акта №44 медико-экономического контроля от 09.08.2018; копия счета №44 от 03.08.2018; копия акта №48 медико-экономического контроля от 10.08.2018; копия счета №48 от 06.08.2018; копия акта №51 медико-экономического контроля от 11.09.2018; копия счета №51 от 05.09.2018; копия акта №62 медико-экономического контроля от 15.10.2018; копия счета №62 от 03.10.2018; копия акта №58 медико-экономического контроля от 15.10.2018; копия счета №58 от 03.10.2018.; копия акта №74 медико-экономического контроля от 14.11.2018; копия счета №74 от 02.11.2018.; копия акта №75 медико-экономического контроля от 14.11.2018; копия счета №75 от 03.10.2018; копия акта №79 медико-экономического контроля от 14.11.2018; копия счета №79 от 06.11.2018; копия акта №84 медико-экономического контроля от 13.12.2018; копия счета №84 от 06.12.2018; копия акта №2 медико-экономического контроля от 25.01.2019; копия счета №2 от 15.01.2019; копия акта №520385\29028 медико-экономического контроля от 15.02.2019; копия счета №8 от 05.02.2019; копия акта №520385\29188 медико-экономического контроля от 15.02.2019; копия счета №13 от 05.02.2019; копия акта №520385\35969 медико-экономического контроля от 15.03.2019; копия счета №16 от 04.03.2019; копия акта №520385\43601 медико-экономического контроля от 12.04.2019; копия счета №18 от 02.04.2019; копия акта №520385\49409 медико-экономического контроля от 15.05.2019; копия счета №32 от 06.05.2019; копия акта №520385\53499 медико-экономического контроля от 13.06.2019; копия счета №37 от 03.06.2019; копия акта №520385\62783 медико-экономического контроля от 11.07.2019; копия счета №41 от 03.07.2019; копия акта №520385\66639 медико-экономического контроля от 12.08.2019; копия счета №46 от 01.08.2019.; копия акта №520385\70876 медико-экономического контроля от 11.09.2019; копия счета №53 от 02.09.2019; сопроводительное письмо от ПАО «НБД Банк» от 01.04.2020 №2509-0100-131/14; оптический диск белого цвета, объемом 700 Мб (2); копия сведений о банковских счетах налогоплательщика ООО «Удача»; копия сведений о трудоустроенных лицах; копия книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей; копия решения участника №2 ООО «Удача» от 15.07.2012 об утверждении изменений в уставе организаций; копия устава ООО «Удача» от 2012 года, приложение ООО «ВТБ», приложение ООО «Капитал-МС»(т.11 л.д. 154-179);

Заключением эксперта №547 от 29.05.2020г. о том, что подписи, расположенные в медицинской карте №32 в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 11.01.18 г., в строке «Подпись пациента» информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 16.04.2019 г., в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 16.04.19 г., - исполнены ФИО45. Подпись, расположенная в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 10.01.2018 г., - вероятно исполнена не ФИО45, а другим лицом с подражанием подлинной подписи ФИО45 Решить вопрос: кем, ФИО1, ФИО1258 или иным лицом исполнена подпись, расположенная в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 10.01.2018 г., - не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. Подписи, расположенные в строке «Подпись» согласия на обработку персональных данных пациента от 10.01.2018 г., в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 01.02.18 г., в строке «Ф.И.О.» информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 01.02.18 г., в строке «Ф.И.О.» информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 05.02.18 г., в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 05.02.18 г.,- исполнены не ФИО45, а другим лицом. Решить вопрос: кем, ФИО1, ФИО1258 или иным лицом, исполнены подписи, расположенные в строке «Подпись» согласия на обработку персональных данных пациента от 10.01.2018 г., в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 01.02.18 г., в строке «Ф.И.О.» информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 01.02.18 г., в строке «Ф.И.О.» информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 05.02.18 г., в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 05.02.18 г., - не представляется возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. Рукописные записи «ФИО45», расположенные в строках информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 16.04.2019 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 16.04.19 г., - исполнены ФИО1258. Рукописные записи, расположенные в строках добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 01.02.18 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 01.02.18 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 05.02.18 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 05.02.18 г., - исполнены ФИО1. Рукописные записи, расположенные в строках согласия на обработку персональных данных пациента от 10.01.2018 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 13.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 22.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 23.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 23.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 17.06.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 17.04.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 13.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 10.01.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 21.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 17.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 17.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 17.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 16.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 15.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 17.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 13.05.2019 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 14.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 15.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 15.05.18 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 20.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 20.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 20.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 23.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 22.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 22.05.19 г., - исполнены не ФИО1258, не ФИО1, а другим лицом. Рукописные цифровые записи, расположенные в строках «Дата» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 11.01.18 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 01.02.18 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 01.02.18 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 05.02.18 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 05.02.18 г., - вероятно исполнены ФИО1. Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. Рукописные цифровые записи - даты, расположенные в строках согласия на обработку персональных данных пациента от 10.01.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 22.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 13.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 22.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 23.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 23.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 17.06.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 17.04.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 13.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 10.01.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 21.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 17.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 17.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 17.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 16.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 15.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 17.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 13.05.2019 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 14.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 15.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 15.05.18 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 20.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 20.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 20.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 23.05.19 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 22.05.19 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 22.05.19 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии от 16.04.2019 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 16.04.19 г., - исполнены не ФИО1258, не ФИО1, а другим лицом.(т.10 л.д.47-62);

Заключением эксперта № от 10.04.2020г. о том, что решить вопрос «Кем ФИО14, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 4; 6; 7; 9; 10; 11; 12; 14; 15; 16; 17 в медицинской карте №?», в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. По существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, невозможно дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей. Буквенно-цифровой рукописный тест в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1 Подписи от имени ФИО1199, расположенные на страницах 10, 15, 17 в медицинской карте №, по материалу уголовного дела №, выполнены ФИО1(т.8 л.д.190-201);

Заключением эксперта № от 27.05.2020г. о том, что подписи от имени ФИО4, на страницах: 23 и 26, медицинской карты № на имя ФИО4, по уголовному делу №, выполнены ФИО4. Установить, кем - самим ФИО4 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи на страницах: 2; 3; 4; 5; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 16; 17; 18; 19; 21; 22; 24; 25; 27; 28; 30; 31; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 40; 41; 42; 43; 45 медицинской карты №, не представилось возможным, из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения, а также в связи с наличием «сбивающих» факторов. Провести сравнительное исследование подписей от имени ФИО4, расположенных на страницах: 3; 4; 5; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 16; 17; 18; 19; 21; 22; 24; 25; 27; 28; 30; 31; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 40; 41; 42; 43; 45 медицинской карты №, с образцами почерка и подписи ФИО1, не представляется возможным, поскольку по существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах ФИО1 отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому в соответствии со ст.199 УПК РФ, сообщаю о невозможности дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей обвиняемой ФИО1 Буквенные рукописные записи, расположенные на страницах: 2; 3; 4; 5; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 16; 17; 18; 21; 22; 24; 26; 27; 30; 33; 34; 35; 36; 37; 38; 40; 41; 42; 43; 45 медицинской карты №, выполнены ФИО1. Буквенные рукописные записи, расположенные на обложке (1 страница), а также на странице 23 медицинской карты №, выполнены не ФИО1258 и не ФИО1, а другим лицом.(т.10 л.д.113-117);

Заключением эксперта № от 28.05.2020г. о том, что подписи в строке «Подпись пациента» на страницах: 5; 30 и 32 медицинской карты № на имя ФИО2, по уголовному делу №, выполнены ФИО2. Подписи от имени ФИО2 на страницах: 31; 34; 35; 37; 38; 39 и 40, медицинской карты №, не содержат графической информации, необходимой для идентификации исполнителя. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, сообщаю о невозможности дать заключение по поставленному вопросу из-за непригодности данных подписей к идентификации исполнителя. Провести сравнительное исследование подписей от имени ФИО2, расположенных на страницах: 2; 3; 7; 8; 9; 10; 12; 13; 14; 16; 17; 18; 20; 21; 22; 24; 25; 26; 27; 29 медицинской карты №, с образцами почерка и подписи ФИО2, не представляется возможным, поскольку по существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах ФИО2 отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому в соответствии со ст.199 УПК РФ, сообщаю о невозможности дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей ФИО2 Провести сравнительное исследование подписей от имени ФИО2, расположенных на страницах: 2; 3; 7; 8; 9; 10; 12; 13; 14; 16; 17; 18; 20; 21; 22; 24; 25; 26; 27; 29 медицинской карты №, с образцами почерка и подписи ФИО1, не представляется возможным, поскольку по существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах ФИО1 отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому в соответствии со ст.199 УПК РФ, сообщаю о невозможности дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей обвиняемой ФИО1 Буквенные рукописные записи, расположенные на обложке, а также на страницах: 5 и 32 медицинской карты №, выполнены ФИО1258. Буквенные рукописные записи, расположенные на страницах: 2; 3; 9; 10; 12; 13; 14; 16; 17; 18; 20; 21; 22; 24; 25; 26; 27; 29; 34; 35; 37; 38; 39; 40 медицинской карты №, выполнены ФИО1. Буквенные рукописные записи, расположенные на страницах: 7; 30 и 31 медицинской карты №, не ФИО1258 и не ФИО1, а другим лицом.(т.9 л.д.96-102);

Заключением эксперта № от 15.04.2020г. о том, что решить вопрос «Кем ФИО5, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 8; 9; 10; 12; 13; 14; 16; 17; 18; 20; 21 в медицинской карте №?» в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых подписей с подписями и почерком ФИО5, а также с почерками и подписями ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО5, ФИО1, ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи, не представилось возможным. Решить вопрос «Кем ФИО5, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 8; 9; 10; 12; 13; 14; 16; 17; 18; 20; 21 в медицинской карте №?» от имени ФИО91 на странице № в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не представилось возможным. По существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, невозможно дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей. Подписи от имени ФИО1199, расположенные на 14 и 17 страницах в медицинской карте №, по материалу уголовного дела №, выполнены ФИО1 Буквенно-цифровой рукописный тест на странице № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО31 Буквенно-цифровой рукописный тест на 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22; страницах по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1(т.8 л.д.208-221);

Заключением эксперта № от 12.04.2020г. о том, что решить вопрос «Кем, ФИО1258, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 15; 16; 17; 18; 20; 21; 22; 23; 25; 26; 28; 29; 31; 32?», а именно на страницах 4 и 5 в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. По существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, невозможно дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей. Решить вопрос «Кем, ФИО1, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 15; 16; 17; 18; 20; 21; 22; 23; 25; 26; 28; 29; 31; 32?», а именно на странице 22 в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. По существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, невозможно дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей. Подписи от имени ФИО31, расположенные на 2; 3; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 15; 16; 17; 18; 20; 21; 22; 23; 25; 26; 28; 29; 31; 32 в медицинской карте №, по материалу уголовного дела №, выполнены ФИО31. Буквенно-цифровой рукописный тест на страницах 1, 2, 3, 6, 17, 18, 20 в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнены ФИО31 Буквенно-цифровой рукописный тест на страницах 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32 в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1(т.8 л.д.123-140);

Заключением эксперта № от 02.06.2020г. о том, что подписи, расположенные в медицинской карте № в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 07.02.2018 г., в строке «Ф.И.О.» информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 07.02.2018 г., в строке «Ф.И.О.» информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 08.02.2018 г., в строке «Пациент» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 08.02.2018 г., - исполнены не ФИО43, а другим лицом. Рукописные буквенные записи и подписи от имени ФИО43, расположенные в строках добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 07.02.2018 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 07.02.2018 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 08.02.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 08.02.2018 г., - исполнены одним лицом. Рукописные буквенные записи и подписи от имени ФИО43, расположенные в строках добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 07.02.2018 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 07.02.2018 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 08.02.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 08.02.2018 г., - исполнены не ФИО1258, не ФИО1, а другим лицом. Рукописные цифровые записи, расположенные в строках «Дата» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 07.02.2018 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 07.02.2018 г., информационного добровольного согласия на проведение медицинского вмешательства рентгенологическое исследования зубочелюстной системы от 08.02.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 08.02.2018 г., - исполнены не ФИО1258, не ФИО1, а другим лицом. Рукописные записи, расположенные в строках информационного добровольного соглашения на хирургическое лечение (удаление зуба) от 03.04.18 г., - исполнены не ФИО1258, не ФИО1, а другим лицом. Решить вопрос: кем, ФИО43 или иным лицом, исполнена подпись, расположенная в строке «Подпись пациента» информационного добровольного соглашения на хирургическое лечение (удаление зуба) от 03.04.18 г. не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. Сообщаю о невозможности дать заключение по вопросу о том, ФИО1258, ФИО1 или другим лицом выполнена подпись, расположенная в строке «Подпись пациента» информационного добровольного соглашения на хирургическое лечение (удаление зуба) от 03.04.18 г. по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. Рукописные цифровые записи, расположенные в строках информационного добровольного соглашения на хирургическое лечение (удаление зуба) от 03.04.18 г., - вероятно исполнены ФИО1. Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения.(т.10, л.д.96-105)

Заключением эксперта № от 22.05.2020г. о том, что решить вопросы «ФИО6, или иным лицом выполнена подпись на листах: 3; 5; 6; 7; 9; 10; 11; 12; 14; 15; 16; 17; 19; 20; 21; 23 в медицинской карте №?» и «Кем, ФИО1, или иным лицом выполнена подпись на листах: 3; 5; 6; 7; 9; 10; 11; 12; 14; 15; 16; 17; 19; 20; 21; 23 в медицинской карте №?» в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых подписей с подписями и почерком ФИО6, а также с почерками и подписями ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО6, ФИО1 и ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи, не представилось возможным. Буквенно-цифровой рукописный тест в медицинской карте №, по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1(т.9 л.д.38-50); 

Заключением эксперта № от 27.05.2020г. о том, что решить вопросы «Кем, ФИО7, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 13; 14; 15; 16; 18; 19; 20; 21; 23; 24 в медицинской карте №?» и «Кем, ФИО1, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 5; 6; 7; 8; 9; 10; 11; 13; 14; 15; 16; 18; 19; 20; 21; 23; 24 в медицинской карте №?» в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным, поскольку по существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, невозможно дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей. Буквенно-цифровой рукописный тест в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1(т.10 л.д.19-32); 

Заключением эксперта № от 25.05.2020г. о том, что подписи на страницах 2, 3, 5, 6, 8, 11, 12 в медицинской карте №, по уголовному делу №, выполнены ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Подписи на страницах 14, 15, 16, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25 в медицинской карте №, по уголовному делу №, выполнены не ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Исследуемый буквенно-цифровой рукописный текст на страницах №, 2, 3, 5, 6, 8, 11, 12, 21 в медицинской карте №, выполнен ФИО1258, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Исследуемый буквенно-цифровой рукописный тест на страницах №, 7, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27 в медицинской карте №, выполнен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т.9 л.д.74-88);

Заключением эксперта № от 29.05.2020г. о том, что подписи от имени ФИО8, на страницах: 2; 3; 5; 6; 7; 9; 11; 12; 13; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 22; 23; 24; 25; 26; 27; 29; 30; 31; 33; 34; 42; 43; 44; 45; 47; 48; 49; 51; 53; 54; 55; 57; 58; 59; 60, медицинской карты № на имя ФИО8, по уголовному делу №, не содержат графической информации, необходимой для идентификации исполнителя. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, сообщаю о невозможности дать заключение по поставленному вопросу из-за непригодности подписей от имени ФИО8 к идентификации исполнителя. Буквенные рукописные записи, расположенные на обложке, а также на страницах: 2, 3, 5, 6 (кроме рукописной записи в нижней части в строке «Беседу провел») и 7 медицинской карты №, выполнены ФИО1258. Буквенные рукописные записи, расположенные на страницах 6 (в строке «Беседу провел»),8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 55, 57, 58, 59, 60 медицинской карты №, выполнены ФИО1.(т.10 л.д.8-12);

Заключением эксперта № от 23.05.2020г. о том, что решить вопросы «Кем, ФИО38, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5; 7; 8; 9; 10; 12; 13; 14; 15 в медицинской карте №?» и «Кем, ФИО1, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5; 7; 8; 9; 10; 12; 13; 14; 15 в медицинской карте №?» в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых подписей с подписями и почерком ФИО38, а также с почерками и подписями ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО38, ФИО1 и ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи, не представилось возможным. Буквенно-цифровой рукописный тест на страницах № и № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО31 Буквенно-цифровой рукописный тест на 2, 3, 5, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17; страницах по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1(т.9 л.д. 57-67);

Заключением эксперта № от 26.05.2020г. о том, что установить, кем - самой ФИО39, ФИО1 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи в медицинской карте № на имя ФИО39, по уголовному делу №, не представилось возможным, из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Буквенные рукописные записи, расположенные на обложке, а также на страницах 2, 3, 5 медицинской карты №, выполнены ФИО1258. Буквенные рукописные записи, расположенные на странице 6 медицинской карты №, выполнены ФИО1.(т.9 л.д.109-113);

Заключением эксперта № от 26.05.2020г. о том, что решить вопросы «ФИО10, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5; 6; 7; 9; 10; 13; 15; 16; 19; 20; 22; 23; 24; 25; 26; 28; 29; 30; 31; 32 в медицинской карте №?» и «Кем, ФИО1, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5; 6; 7; 9; 10; 13; 15; 16; 19; 20; 22; 23; 24; 25; 26; 28; 29; 30; 31; 32 в медицинской карте №?» в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, считаю не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых подписей с подписями и почерком ФИО10, а также с почерками и подписями ФИО1, ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО10, ФИО1, ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи, не представилось возможным. Буквенно-цифровой рукописный тест в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1(т.9 л.д.144-156);

Заключением эксперта № от 10.04.2020г. о том, что решить вопрос «Кем ФИО14, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 4; 6; 7; 9; 10; 11; 12; 14; 15; 16; 17 в медицинской карте №?», в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. По существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, невозможно дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей. Буквенно-цифровой рукописный тест в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1 Подписи от имени ФИО1199, расположенные на страницах 10, 15, 17 в медицинской карте №, по материалу уголовного дела №, выполнены ФИО1(т.8 л.д.190-201);

Заключением эксперта № от 25.05.2020г. о том, что подписи, расположенные в медицинской карте № в строках согласия на обработку персональных данных пациента от 15.03.18 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии б/даты, добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи б/даты, добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 15.03.18 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 10.04.18 г., - исполнены ФИО11. Подписи, расположенные в строках добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 20.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 21.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 25.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 26.09.2018 г., - исполнены не ФИО11, а другим лицом. Решить вопрос: кем, ФИО1, ФИО1258 или иным лицом исполнены подписи, расположенные в строках добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 20.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 21.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 25.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 26.09.2018 г., - не представляется возможным, поскольку они не содержат графической информации, необходимой для идентификации исполнителя. Рукописные записи, расположенные в строках согласия на обработку персональных данных пациента от 15.03.18 г., информированного добровольного согласия на применение местной инъекционной анестезии б/даты, добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи б/даты, добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 15.03.18 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 10.04.18 г. (за исключением цифровых записей, расположенных в строке «Дата»), - исполнены ФИО1258. Рукописные записи, расположенные в строках добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 20.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 21.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 25.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 26.09.2018 г. (за исключением цифровых записей, расположенных в строке «Дата»), - исполнены не ФИО1258, а другим лицом. Решить вопрос: кем, ФИО1 или иным лицом, исполнены рукописные записи, расположенные в строках добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 20.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 21.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 25.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 26.09.2018 г. (за исключением цифровых записей, расположенных в строке «Дата»), - не представилось возможным по причинам, изложенным в исследовательской части заключения. Рукописные цифровые записи, расположенные в строках «Дата» согласия на обработку персональных данных пациента от 15.03.18 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 15.03.18 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 10.04.18 г., - вероятно исполнены ФИО1. Решить вопрос в категорической форме не представилось возможным по причинам, указанным в исследовательской части заключения. Рукописные цифровые записи, расположенные в строках «Дата» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 20.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 21.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 25.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 26.09.2018 г., - исполнены не ФИО1, а другим лицом. Рукописные цифровые записи, расположенные в строках «Дата» добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 20.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 21.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 25.09.2018 г., добровольного информационного согласия на оказание терапевтической стоматологической помощи от 26.09.2018 г., - исполнены не ФИО1258, а другим лицом.(т.10 л.д.80-90);

Заключением эксперта № от 13.04.2020г. о том, что решить вопрос «Кем, ФИО46, или иным лицом выполнена подпись на листах: 3; 5; 9; 10; 14; 17; 20; 23; 26; 30; 31; 32; 34; 38; 41; 42; 43 в медицинской карте №?» в медицинской карте № представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. По существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, невозможно дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей. Подписи от имени ФИО1, расположенные на 4; 6; 7; 11; 12; 15; 16; 18; 22; 24; 27; 28; 35; 36; 39; 40 страницах в медицинской карте №, по материалу уголовного дела №, выполнены ФИО1 Буквенно-цифровой рукописный тест в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1(т.9 л.д.7-31);

Заключением эксперта № от 20.05.2020г. о том, что буквенно-цифровой рукописный тест на странице № в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1 буквенно-цифровой рукописный тест на страницах № и № в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО31(т.9 л.д. 174-178);

Заключением эксперта № от 15.05.2020г. о том, что решить вопросы «Кем, ФИО41, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4 в медицинской карте №?» и «Кем, ФИО1, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4 в медицинской карте №?», в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, считаю не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых подписей с подписями и почерком ФИО92, а также с почерками и подписями ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО92, ФИО1 и ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи, не представилось возможным. Решить вопросы «Кем, ФИО1258 или иным лицом выполнен текст в медицинской карте №?» и «Кем, ФИО1, или иным лицом выполнен текст в медицинской карте №?», в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, считаю не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых рукописных записей с почерком ФИО92, а также с почерками ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в рукописной записи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО92., ФИО1 и ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые рукописные записи, не представилось возможным.(т.9 л.д.163-167);

Заключением эксперта № от 17.05.2020г. о том, что решить вопрос «Кем ФИО42, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9 в медицинской карте №?», в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых подписей с подписями и почерком ФИО42, а также с почерками и подписями ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО42, ФИО1 и ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи, не представилось возможным. Решить вопросы «Кем, ФИО1258 или иным лицом выполнен текст в медицинской карте №?» и «Кем, ФИО1 или иным лицом выполнен текст в медицинской карте №», на страницах 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 10 в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №. Поскольку при сравнении исследуемых рукописных записей с почерком ФИО42, а также с почерками ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в рукописной записи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО42, ФИО1 и ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые рукописные записи, не представилось возможным. Буквенно-цифровой рукописный тест на страницах № и № в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО31(т.9 л.д.120-127);

Заключением эксперта № от 16.05.2020г. о том, что буквенно-цифровой рукописный тест в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО31(т.9 л.д.174-178);

Заключением эксперта № от 29.05.2020г. о том, что подписи в строках «Подпись», «Подпись пациента» и «Пациент» на страницах 3, 4, 5, 6, 8, 10 медицинской карты №, по уголовному делу №, выполнены ФИО20. Буквенные рукописные записи, расположенные на обложке, а также на страницах: 4.5,6 и 7 медицинской карты №, выполнены ФИО31 Буквенные рукописные записи, расположенные на обложке, а также на страницах: 2, 3, 8, 9, 10 медицинской карты №, выполнены не ФИО31 и не ФИО93, а другим лицом.(т.10 л.д.39-42);

Заключением эксперта № от 12.04.2020г. о том, что решить вопрос «Кем ФИО23, или иным лицом выполнена подпись на листах: 3; 5; 6; 7; 8; 10; 11; 12; 14; 15; 16; 18; 19; 20; 22; 23; 25; 27; 28; 29; 30; 32; 33; 34; 36; 37; 39; 40 в медицинской карте №?» в медицинской карте №, а именно от имени ФИО23 на страницах: 27; 29; 30; 32; 34; 35; 37; 40; 41 и от имени ФИО1228 расположенных на страницах 15; 19; 23; 37 в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. По существующей методике судебно-почерковедческой экспертизы, идентификационное исследование возможно лишь при наличии сопоставимых объектов. В связи с тем, что в представленных образцах отсутствуют аналогичные графические изображения, сравнительное исследование не может быть проведено. Поэтому, в соответствии со ст. 199 УПК РФ, невозможно дать заключение по вопросу о выполнении исследуемых подписей. Подписи от имени ФИО23, расположенные на 3; 5; 6; 7; 8; 10; 11; 12; 14; 15; 16; 18; 19; 20; 22; 23; 25; 28; 33; 38 страницах в медицинской карте №, по материалу уголовного дела №, выполнены ФИО23 Подписи от имени ФИО1199, расположенные на 3; 5; 6; 7; 8; 10; 11; 12; 14; 16; 18; 20; 22; 25; 27; 28; 29; 30; 32; 33; 34; 36; 39; 40 страницах в медицинской карте №, по материалу уголовного дела №, выполнены ФИО1 Буквенно-цифровой рукописный тест на страницах 1, 3, 5, 6, 7, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 18, 19, 20, 22, 25, 27, 28, 33, 38 по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО31. Буквенно-цифровой рукописный тест на 1, 3; 5; 6; 7; 8; 10; 11; 12; 14; 16; 18; 20; 22; 25; 27; 28; 29; 30; 32; 33; 34; 36; 39; 40; страницах по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО1(т.8 л.д.148-172);

Заключением эксперта № от 16.04.2020г. о том, что решить вопрос «ФИО35, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5 в медицинской карте №?», и «Кем, ФИО1, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 4; 5 в медицинской карте №?», в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых подписей с подписями и почерком ФИО35, а также с почерками и подписями ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако, объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО35, ФИО1, ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи, не представилось возможным. Буквенно-цифровой рукописный тест в медицинской карте № по материалу уголовного дела №, выполнен ФИО31(т.8 л.д.179-183);

Заключением эксперта № от 29.05.2020г. о том, что решить вопрос «ФИО22, или иным лицом выполнена подпись на листах: 2; 3; 5; 6; 7; 8; 10; 11; 12; 14; 15; 16; 18; 19; 20; 21; 25; 26; 27; 28; 29; 30; 32; 33; 34; 36; 37; 38; 40; 41; 42; 44; 45; 46; 47 в медицинской карте №?» в медицинской карте №, представленной на исследование, по уголовному делу №, не предоставляется возможным. Поскольку при сравнении исследуемых подписей с подписями и почерком ФИО22, а также с почерками и подписями ФИО1 и ФИО31 установлены отдельные совпадения и различия признаков, однако объем и значимость их при наличии предполагаемых исполнителей - «ни по одному из сравнений» не достаточны для какого-либо определенного (положительного или отрицательного) вывода. Выявить большее количество идентификационных признаков не удалось из-за малого объема содержащейся в подписи графической информации, обусловленного ее краткостью и простотой строения. Поэтому установить, кем - ФИО22, ФИО1 и ФИО31 или другим лицом - выполнены исследуемые подписи, не представилось возможным. Подписи, расположенные на страницах: 15, 21, 29, 30, 33, 34, 37, 38,41,42 в медицинской карте №, выполнены ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Буквенно-цифровой рукописный текст на страницах 1 (с лицевой стороны), 2, 3, 5, 6, 7, 22, 23, 25, 26 в медицинской карте №, выполнен ФИО1258, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Буквенно-цифровой рукописный тест на страницах 1 (с оборотной стороны), 4, 8 - 21, 24, 27 - 48 в медицинской карте №, выполнен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(т.9 л.д.186-209);

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.02.2020г., в ходе которого изъяты медицинские карты, в том числе: медицинская карта стоматологического больного № на ФИО6, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО38, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО39, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО2, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО9, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО10, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО7, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО15, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО40, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО41, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО42, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО4, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО8, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО25, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО43, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО20, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО44, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО22, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО37, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО11, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО13, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО45, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО1258, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО35, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО14, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО14, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО5, медицинская карта стоматологического больного № на ФИО23, папка-скоросшиватель черного цвета с надписью «кадры»; папка-скоросшиватель черного цвета с надписью «ВТБ24»; папка-скоросшиватель черного цвета с надписью «Кристалл», ноутбук марки «asus» и иные предметы и документы.(т.2 л.д.13-24).

У суда не возникло сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1, и она подлежит наказанию за преступление.

Оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все исследованные доказательства – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимой в совершении преступления доказанной.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимой ФИО1 по ст.159.5 ч.3 УК РФ как мошенничество в сфере страхования, т.е. хищение чужого имущества путем обмана относительно наступления страхового случая, подлежащего выплате в соответствии с законом, совершенное с использованием своего служебного положения.

Суд соглашается с позицией прокурора о доказанности обвинения в указанном объеме, т.к. установлен факт хищения ФИО1 чужого имущества. Хищение совершено в результате добровольной передачи его виновной, которая не основана на осведомленности потерпевшего об ее истинных условиях и последствиях, поскольку вызвана заблуждением вследствие обмана. Данное хищение чужого имущества, т.е. перевод имущества виновным в свое окончательное обладание, осуществлен против воли собственника имущества.

Способ мошенничества обман в конкретной ситуации представляет собой искажение истины, состоящее в сокрытии фактов и обстоятельств, которые при добросовестном и соответствующем закону совершении имущественной сделки должны быть сообщены (активный обман). 

Состав преступления окончен, т.к. подсудимая ФИО1 имела реальную возможность распорядиться похищенным имуществом. 

Корыстная цель доказана наличием стремления ФИО1 незаконно извлечь имущественную выгоду посредством сообщения о наступлении страховых случаев и получении страховых выплат в соответствии с законом.

Суд признает доказанным квалифицирующий признак использования служебного положения, т.к. подсудимая ФИО1 является лицом, которое использовала для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия в коммерческой организации, включающие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные обязанности.

Вместе с тем, суд не соглашается с позицией прокурора о наличии совокупности 18 преступлений, т.к. преступные действия подсудимой ФИО1 совершались с единым умыслом путем нескольких тождественных действий, из одного объекта.

ФИО1 в ходе предварительного следствия добровольно возмещен имущественный ущерб, причиненный преступлением.

Гражданский иск в уголовном деле не заявлен.

При назначении наказания суд, руководствуясь принципом справедливости, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, влияние наказания на исправление осужденной, на условия жизни семьи, на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости.

ФИО1 вину признала, не судима, на учете у врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства УУП ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Володарскому району характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, предусмотренными ст. 61 ч.1 п.п. «г,и,к» УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновной, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой ФИО1, не предусмотренным ст.61 ч.1 УК РФ, суд в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ признает раскаяние подсудимой. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения преступного деяния, характер и размер наступивших последствий, суд приходит к выводу, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей его общественной опасности и наличии оснований для изменения подсудимой категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от наказания, для предоставления отсрочки отбывания наказания по настоящему делу не имеется.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд при определении размера наиболее строгого вида наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступления, в совокупности с исследованными данными о личности подсудимой, ее имущественное, семейное положение, оценивая цели и мотивы совершения преступления, суд приходит к убеждению о необходимости назначения подсудимой наказания только в виде лишения свободы, не находя достаточных оснований для назначения более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, а также для применения ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденной без реального отбывании наказания и возможности применения ст.73 УК РФ – условное осуждение.

Учитывая имущественное положение подсудимой и данные о ее личности, суд находит возможным не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Определяя судьбу веществ доказательств, суд руководствуется положениями ст.ст.81, 82 УПК РФ.

По уголовному делу имеются процессуальные издержки за участие в уголовном судопроизводстве на предварительном следствии по назначению следователя адвокатов ФИО94 и ФИО95, что подтверждается ордерами, находящимися в деле и протоколами следственных действий. Следователем вынесены постановления о выплате адвокатам процессуальных издержек из средств федерального бюджета. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131 УПК РФ к судебным издержкам относятся суммы, выплаченные адвокату за оказание им юридической помощи по назначению. На основании ч.1-5 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат взысканию с осужденных либо возмещаются за счет средств федерального бюджета. Учитывая, что в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки не подлежат взысканию с подсудимой, если уголовное дело рассмотрено в особом порядке, а выход из особого порядка не был обусловлен волей подсудимой, суд приходит к выводу об освобождении осужденной от уплаты процессуальных издержек и возмещении за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159.5 ч.3 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии со ст.73 ч.5 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в установленный срок являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Осужденную ФИО1 от взыскания процессуальных издержек освободить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу №:

ноутбук марки «asus» серого цвета, хранящийся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г. Дзержинск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области, - возвратить осужденной ФИО1.

копию лицензии № от 11 июля 2017 года на осуществление медицинской деятельности; приходно-кассовые ордера с номерами по порядку, с № по №; договор на оказание стоматологических услуг № от 12.05.2016 года; договор на оказание стоматологических услуг № от 7.11.2014 года; Договор на оказание стоматологических услуг № от 16.06.2016 года; Договор на оказание стоматологических услуг № от 19.05.2016 года; Договор на оказание стоматологических услуг б/н от 28.04.2016года; - Договор на оказание стоматологических услуг б.н.; Договор на оказание стоматологических услуг № от 18.11.2013 года; Договор на оказание стоматологических услуг № от 30.07.2013 года; Договор на оказание стоматологических услуг № от 13.03.2014 года; Договор на оказание стоматологических услуг № от 12 июня 2014 года; Договор на оказание стоматологических услуг № от 18.01.2014 года; Договор на оказание стоматологических услуг № от 6 августа 2014 года; Договор на оказание стоматологических услуг № от 17.08.2018 года; Журнал индивидуальных доз облучения ООО «Удача»; тетрадь «Cats Fase», ежедневник «kitty ballerina»; медицинские карты стоматологических больных: № на ФИО96, № на ФИО97, № на ФИО98, № на ФИО99, № на ФИО100, № на ФИО101, № на ФИО102, № на ФИО103, №на ФИО104, № на ФИО105, № на ФИО106, № на ФИО107, № на ФИО108, № ФИО109, № на ФИО110, № на ФИО111, № на ФИО112, № на ФИО113, № на ФИО114, № на ФИО115, № на ФИО116, № на ФИО117, № на ФИО118, № на ФИО115, № на ФИО119, № на ФИО120, № на ФИО121, № на ФИО122, № на ФИО123, № на ФИО124, № на ФИО125, № на ФИО126, № на ФИО7, № на ФИО127, № на ФИО128, № на ФИО129, № на ФИО130, № на ФИО131, № на ФИО132, № ФИО133, № на ФИО134, № на ФИО135, № на ФИО136, № на ФИО2, № на ФИО137, № на ФИО138, № на ФИО139, № на ФИО140, № на ФИО141, № на ФИО142, № ФИО143, № на ФИО144, № на ФИО145, № на ФИО146, № на ФИО147, № на ФИО148, № на ФИО149, № на ФИО150, № на ФИО151, № на ФИО152, № на ФИО153, № на ФИО154, № на ФИО155, № на ФИО156, № на ФИО157, № на ФИО158, № на ФИО159, № на ФИО160, № на ФИО161, № на ФИО162, № на ФИО163, № на ФИО164, № на ФИО165, № на ФИО166, № на ФИО167, № на ФИО168, № на ФИО169, № на ФИО170, № на ФИО171, № на ФИО172, № на ФИО173, № на ФИО174, № на ФИО175, № на ФИО176, № ФИО177, № на ФИО178, № на ФИО179, № на ФИО180, № на ФИО181, № на ФИО182, № на ФИО183, № на ФИО184, № на ФИО185, № на ФИО186, № на ФИО187, № на ФИО188, № на ФИО189, № на ФИО190, № на ФИО191, № на ФИО192, № на ФИО193, № на ФИО194, № на ФИО195, № на ФИО196, № на ФИО197, № на ФИО198, № на ФИО199, № на ФИО200, № на ФИО201, № на ФИО202, № на ФИО203, № на ФИО1243, № на ФИО204, № на ФИО205, № на ФИО206, № на ФИО207, № на ФИО208, № на ФИО209, № на ФИО210, № на ФИО211, № на ФИО212, № на ФИО213, № на ФИО214, № на ФИО215, № на ФИО216; медицинские карты стоматологических больных: № на ФИО217, № на ФИО218, № на ФИО219, № на ФИО220, № на ФИО221, № на ФИО222, №б/н на ФИО223, № на ФИО224, № на ФИО225, № на ФИО226, № на ФИО227, № на ФИО228, № на ФИО229, № на ФИО230, № на ФИО231, № на ФИО232, № ФИО233, № на ФИО234, № на ФИО235, № на ФИО236, № на ФИО237, № на ФИО238, № на ФИО239, № на ФИО240, № на ФИО241, № на ФИО242, № на ФИО243, № на ФИО244, № на ФИО245, № на ФИО246, № на ФИО247, № на ФИО248, № на ФИО249, № на ФИО250, № на ФИО251, № на ФИО252, № на ФИО253, № на ФИО254, № на ФИО255, № на ФИО256, № на ФИО257, № на ФИО258, № на ФИО259, № на ФИО260, № на ФИО261, № на ФИО262, № на ФИО263, № на ФИО264, № на ФИО265, № на ФИО266, № на ФИО267, № на ФИО268, № на ФИО269, № на ФИО14, № на ФИО270, № на ФИО271 № на ФИО272, № на ФИО273, № на ФИО274, № на ФИО275, № на ФИО276, № на ФИО277, № на ФИО278, № на ФИО279, № на ФИО280, № на ФИО281, № на ФИО282, № на ФИО283, № на ФИО284, № на ФИО285, № на ФИО286, № на ФИО287, № на ФИО288, № на ФИО285, № на ФИО289, № на ФИО290, № на ФИО291, № на ФИО292, № на ФИО293, № на ФИО294, № на ФИО295, № на ФИО296, № на ФИО297, № на ФИО298, № на ФИО299, № на ФИО300, № на ФИО301, № на ФИО302, № на ФИО303, № на ФИО304, № на ФИО305, № на ФИО306, № на ФИО307, № на ФИО308, № на ФИО309, № на ФИО310, № на ФИО311, № на ФИО312, № на ФИО313, № на ФИО314, № на ФИО315, № на ФИО316, № на ФИО317, № на ФИО318, № на ФИО319, № на ФИО320, № на ФИО321, № на ФИО322, № на ФИО323, № на ФИО324, № на ФИО325, № на ФИО326, № на ФИО327, № на ФИО328, № на ФИО329, № на ФИО330, № на ФИО331, № на ФИО332, № на ФИО333, № на ФИО334, № на ФИО335, № на ФИО336, № на ФИО337, № на ФИО338, № на ФИО339, № на ФИО340, № на ФИО341, № на ФИО342, № на ФИО343, № на ФИО344, № на ФИО345, № на ФИО346, № на ФИО347, № на ФИО348, № на ФИО349, № на ФИО350, № на ФИО351, № на ФИО352, № на ФИО353, № на ФИО354, № на ФИО355, № на ФИО356, № на ФИО357, № на ФИО358, № на ФИО359, № на ФИО360, № на ФИО361, № на ФИО362, № на ФИО363, № на ФИО364, № на ФИО365, № на ФИО366, № на ФИО367, № на ФИО368, № на ФИО369, № на ФИО370, № на ФИО371, № на ФИО372, № на ФИО373, № на ФИО374, № на ФИО375, № на ФИО376, № на ФИО377, № на ФИО378, № на ФИО379, № на ФИО380, № на ФИО381, № на ФИО382, № на ФИО383, № на ФИО384, № на ФИО385, № на ФИО386, № на ФИО387, № на ФИО388, № на ФИО389, № на ФИО390, № на ФИО391, № на ФИО392, № на ФИО393, № на ФИО394, № на ФИО395, № на ФИО396, № на ФИО397, № ФИО398, № на ФИО399, № на ФИО400, № на ФИО401, № на ФИО402, № на ФИО403, № на ФИО404, № на ФИО405, № на ФИО406, № на ФИО407, № на ФИО408, № на ФИО409, № на ФИО410, № на ФИО411, № на ФИО412, № на ФИО413, № на ФИО414, № на ФИО415, № на ФИО416, № на ФИО417, № на ФИО418, № на ФИО419, № на ФИО420, № на ФИО421, № на ФИО422, № на ФИО393, № на ФИО423, № на ФИО424, № на ФИО425, № на ФИО426, № на ФИО427, № на ФИО428, № на ФИО429, № на ФИО430, № на ФИО431, № на ФИО10, № ФИО12, № на ФИО432, № на ФИО433, № на ФИО434, № на ФИО435, № на ФИО436, № на ФИО437, № на ФИО437, № на ФИО438, № на ФИО439, № на ФИО440, № на ФИО441, № ФИО442, № на ФИО443, № на ФИО444, № на ФИО445, № на ФИО446, № на ФИО447, № на ФИО448, № на ФИО13, № на ФИО26, № на ФИО449, № на ФИО450, № на ФИО451, № на ФИО452, № ФИО453, № на ФИО454, № на ФИО455, № на ФИО456, № на ФИО457, № на ФИО458, № на ФИО459, № на ФИО460, № на ФИО461, №б/н на ФИО462., № на ФИО463, № на ФИО464, № на ФИО465, № на ФИО466, № на ФИО467, № на ФИО468, № на ФИО469, № на ФИО470, № на ФИО471, № на ФИО472, № на ФИО473, № на ФИО474, № на ФИО475, № на ФИО476, № на ФИО477, № на ФИО478, № на ФИО479, № на ФИО480, № на ФИО481, № на ФИО482, № на ФИО483, № на ФИО484, № на ФИО485, № на ФИО486, № на ФИО487, № на ФИО488, № на ФИО489, № на ФИО490, № на ФИО491, № на ФИО492, № на ФИО493, № на ФИО494, № на ФИО495, № на ФИО496, № на ФИО497, № на ФИО498, № на ФИО499, № на ФИО500, № на ФИО501, № на ФИО502, № на ФИО503, № на ФИО504, № на ФИО505, № на ФИО506, № на ФИО507, № на ФИО508, № на ФИО509, № на ФИО510, № на ФИО511, № на ФИО512, № на ФИО513, № на ФИО514, № на ФИО515, № на ФИО516, № ФИО517, № на ФИО518, № на ФИО519, № на ФИО520, № на ФИО521, № на ФИО522, № на ФИО523, № на ФИО524, № на ФИО525, № ФИО526, № на ФИО527, № на ФИО1255, № на ФИО528, № б/н на ФИО529, № на ФИО1256, № на ФИО530, № на ФИО531, № на ФИО41, № на ФИО532; № на ФИО533, № на ФИО534, № на ФИО535, № на ФИО536, № на ФИО537, № на ФИО538, № на ФИО539, № на ФИО540, № на ФИО541, № на ФИО542, № на ФИО543, № на ФИО544, № на ФИО545, № на ФИО546, № на ФИО547, № на ФИО548, № на ФИО549, № на ФИО550, № на ФИО551, № на ФИО552, № на ФИО553, № на ФИО554, № на ФИО555, 3235 на ФИО556, № на ФИО557, № на ФИО558, № на ФИО559, № на ФИО560, № на ФИО561, № на ФИО562, №б/н на ФИО563, № на ФИО564, № на ФИО565, № на ФИО566, № на ФИО567, № на ФИО568, № на ФИО569, № на ФИО536, № на ФИО570, № на ФИО571, № на ФИО572, № на ФИО573, № на ФИО574, № на ФИО545, № на ФИО575, № на ФИО576, № на ФИО577, № на ФИО578, № на ФИО579, № на ФИО580, № на ФИО581, № на ФИО36., № на ФИО582, № на ФИО583, № на ФИО584, № на ФИО585, № на ФИО586, № на ФИО587, № на ФИО588, № на ФИО589, № на ФИО590, № на ФИО591, № на ФИО592, № на ФИО593, № на ФИО593, № на ФИО594, № на ФИО595, № на ФИО596, № на ФИО597, № на ФИО598, № на ФИО599, № на ФИО600, № на ФИО601, № на ФИО602, № на ФИО603, № на ФИО604, № на ФИО605, № на ФИО606, № на ФИО607, № на ФИО608, № на ФИО609, № ФИО610, № на ФИО611, № на ФИО612, № на ФИО613, № на ФИО614, № на ФИО615, № на ФИО616, № на ФИО617, № на ФИО618, № на ФИО619, № на ФИО620, № на ФИО621, № на ФИО622, № на ФИО623, № на ФИО624, № на ФИО625, № на ФИО626, № на ФИО627, № на ФИО628, № на ФИО629, № ФИО630, № на ФИО631, № на ФИО632, № на ФИО633, № на ФИО634, № на ФИО635, № на ФИО636, № на ФИО637, № на ФИО638, № на ФИО639, № на ФИО640, № на ФИО641, № на ФИО642, № на ФИО643. № на ФИО644, № на ФИО645, № на ФИО646, № на ФИО647, № на ФИО648, № на ФИО649, № на ФИО650, № на ФИО651, № на ФИО652, № на ФИО653, № на ФИО47, № на ФИО654, № на ФИО655, № на ФИО656, № на ФИО657, № на ФИО658, № на ФИО659, № на ФИО660, № на ФИО661, № на ФИО662, № на ФИО663, № на ФИО664, № на ФИО665, № на ФИО666, № на ФИО48, № на ФИО667, № на ФИО668, № на ФИО669, № на ФИО670, № на ФИО671, № на ФИО672, № на ФИО673, № на ФИО674, № на ФИО675, № на ФИО676, № на ФИО677, № на ФИО678, № на ФИО679, № на ФИО680, № на ФИО681, № на ФИО682, № на ФИО683, № на ФИО684, № ФИО685, № на ФИО686, № на ФИО687, № на ФИО688, № на ФИО689, № на ФИО690, № на ФИО691, № на ФИО692, № на ФИО693, № на ФИО694, № на ФИО695, № на ФИО696, №б/н на ФИО697, № на ФИО698, № на ФИО699, № на ФИО700, № на ФИО701, № на ФИО702, № на ФИО703, № на ФИО704, № на ФИО705, № на ФИО706, № на ФИО707, № на ФИО708, № на ФИО709, № на ФИО710, № на ФИО711, № на ФИО712, № на ФИО713, № на ФИО714, № на ФИО715, № на ФИО716, № на ФИО717, № на ФИО718, №б/н на ФИО719, № на ФИО720, № на ФИО721, № на ФИО722, № на ФИО723, № на ФИО724, № на ФИО725, № на ФИО726, № на ФИО727, № на ФИО728, № на ФИО729, № ФИО730, № на ФИО731, № н ФИО732, № на ФИО733, № на ФИО734, № на ФИО735, № на ФИО736, № на ФИО737, № на ФИО738, № на ФИО739, № на ФИО740, № на ФИО741, № на ФИО742, № на ФИО743, № на ФИО744, № на ФИО745, № на ФИО746, № на ФИО747, № на ФИО748, № на ФИО749, № на ФИО750, № на ФИО751, № на ФИО752, № на ФИО753, № на ФИО733, № на ФИО748, № на ФИО754, № на ФИО755, № на ФИО756, № на ФИО757, № на ФИО758, № на ФИО759, № на ФИО760, №на ФИО761, № на ФИО762, № на ФИО763, № на ФИО764, № на ФИО765, № на ФИО766, № на ФИО767, № на ФИО768, № на ФИО769, № на ФИО770, № на ФИО771, № на ФИО772, № на ФИО773, № на ФИО774, № на ФИО775, № на ФИО776, № на ФИО777, № на ФИО778, № на ФИО779, № на ФИО780, № на ФИО781, № на ФИО782, № на ФИО783, № на ФИО784, № на ФИО785, № на ФИО786, № на ФИО787, № на ФИО788, № на ФИО789, № на ФИО790, № на ФИО791, № на ФИО792, № на ФИО793, № на ФИО794, № на ФИО795, № на ФИО796, № на ФИО797, № на ФИО798, № на ФИО799, № на ФИО800, № на ФИО801, № на ФИО802, № на ФИО803, № на ФИО804, № на ФИО805, № ФИО806, № на ФИО807, № на ФИО808, № на ФИО809, № на ФИО810, № на ФИО811, № на ФИО812, № на ФИО813, № на ФИО814, № на ФИО815, № на ФИО816, № на ФИО817, № на ФИО818, № на ФИО819, № на ФИО820, № на ФИО821, № на ФИО822, № на ФИО823, № на ФИО824, № на ФИО825, № на ФИО826, № на ФИО827, № на ФИО828, № на ФИО829, № на ФИО830, № на ФИО1244, № на ФИО831, № на ФИО832, № на ФИО833, № на ФИО834, № на ФИО835, № на ФИО836, № на ФИО837, № на ФИО838, № на ФИО839, № на ФИО840, № на ФИО841, № на ФИО842, № на ФИО843, № на ФИО844, № на ФИО845, № на ФИО846, № на ФИО847, № на ФИО848, № на ФИО849, № на ФИО850, № на ФИО851, № на ФИО852, № на ФИО853, № на ФИО854, № на ФИО855, № на ФИО856, № на ФИО857, № на ФИО858, № на ФИО859, № на ФИО860, № на ФИО861, № на ФИО862, № на ФИО863, № на ФИО864, № на ФИО865, № на ФИО866, № на ФИО867, № на ФИО868, № на ФИО869, № на ФИО870, № на ФИО871, № на ФИО872, № на ФИО873, № на ФИО874, № на ФИО875, № на ФИО876, № на ФИО877, № на ФИО878, № на ФИО879, № на ФИО880, № на ФИО881, № на ФИО882, № на ФИО883, № на ФИО884, № на ФИО885, № на ФИО886, № на ФИО887, № на ФИО888, № на ФИО889, № на ФИО890, № на ФИО891, № на ФИО892, № на ФИО893, № на ФИО894, № на ФИО895, № на ФИО896, № на ФИО897, № на ФИО898, № на ФИО899, № на ФИО900, № на ФИО901, № на ФИО902, № на ФИО903, № на ФИО904, № на ФИО905, № на ФИО906, № на ФИО907, № на ФИО908, № на ФИО909, № на ФИО910, № на ФИО911, № на ФИО912, № на ФИО913, № на ФИО914, № на ФИО915, № на ФИО916, № на ФИО917, № на ФИО918, № на ФИО919, № на ФИО920, № на ФИО921, № на ФИО922, № на ФИО49, № на ФИО923, № на ФИО924, № на ФИО925, № на ФИО926, № на ФИО927, № на ФИО928, № на ФИО929, № на ФИО930, № на ФИО931, № на ФИО932, № на ФИО933, № на ФИО934, № на ФИО935, № на ФИО936, № на ФИО937, № на ФИО938, № на ФИО939, № на ФИО940, № на ФИО941, № на ФИО942, № на ФИО943, № на ФИО944, № на ФИО945, № на ФИО946, № на ФИО947, № на ФИО948, № на ФИО40, № на ФИО949, № на ФИО950, № на ФИО951, № на ФИО952, № на ФИО953, № на ФИО954, № на ФИО955, № на ФИО956, № на ФИО957, № на ФИО958, № на ФИО959, № на ФИО960, № на ФИО961, № на ФИО962, № на ФИО963, № на ФИО964, № на ФИО965, № на ФИО966, № на ФИО967, № ФИО968, № на ФИО969, № на ФИО970, № на ФИО971, № на ФИО972, № на ФИО973, № на ФИО974, № на ФИО975, № на ФИО976, № на ФИО977, № на ФИО978, № на ФИО979, № на ФИО980, № на ФИО981, № на ФИО982, № на ФИО983, № на ФИО984, № на ФИО985, № на ФИО986, № на ФИО987, № на ФИО951, № на ФИО988, № на ФИО989, № на ФИО990, № на ФИО991, № на ФИО992, № на ФИО993, № на ФИО994, № на ФИО995, № на ФИО996, № на ФИО997, № на ФИО998, № на ФИО999, № на ФИО1000, № на ФИО1001, № на ФИО1002, № на ФИО1003, № на ФИО1004, № на ФИО1005, № на ФИО1006, № на ФИО1007, № на ФИО1008, № на ФИО1009, № на ФИО1010, № на ФИО1011, № на ФИО1012, № на ФИО1013, № на ФИО1014, № на ФИО1015, № на ФИО1016, № на ФИО1017, № на ФИО1018, № на ФИО1019, № на ФИО1020, № на ФИО1021, № на ФИО1022, № на ФИО1023, № на ФИО1024, № на ФИО1025, № на ФИО1026, № на ФИО1027, № на ФИО1028, № на ФИО1029, № на ФИО1030, № на ФИО1031, № на ФИО1032, №б/н на ФИО1033, № на ФИО1034, № на ФИО1035, № ФИО1036, № на ФИО1037, № на ФИО1038, № на ФИО1039, № на ФИО1040, № на ФИО1041, № на ФИО1042, № на ФИО1043, № на ФИО1044, № на ФИО1045, № на ФИО1046, № на ФИО23, № на ФИО1047, № на ФИО1048, № на ФИО1049, № на ФИО1050, № на ФИО4, № на ФИО1051, № на ФИО1052, № на ФИО1053, № на ФИО1054, № на ФИО1055, № на ФИО1056, № на ФИО1057, № на ФИО8, № на ФИО1058, № на ФИО1059, № на ФИО1060, № на ФИО1061, № на ФИО1062, № на ФИО1063, № на ФИО578, № на ФИО1064, № на ФИО1065, № на ФИО1066, № на ФИО1067, № на ФИО1068, № на ФИО1069, № на ФИО1070, № на ФИО1071, № на ФИО1072, № на ФИО1073, № на ФИО44, № на ФИО1074, № на ФИО1075, № на ФИО1076, № на ФИО1077, № на Шик О.С., № на ФИО1078, № на ФИО1079, № на ФИО1080, № на ФИО1081, № на ФИО1082, № на ФИО1083, № на ФИО1084, № на ФИО1085, № на ФИО1086, № на ФИО1087, № на ФИО1088, № на ФИО1089, № на ФИО1090, № на ФИО1091, № на ФИО1092, № на ФИО1093, № на ФИО1094, № на ФИО1095, № на ФИО1096, № на ФИО1097, № на ФИО25, № на ФИО1098, № на ФИО1099, № на ФИО1100, № на ФИО1101, № на ФИО1102, № на ФИО1103, № на ФИО1104, № на ФИО1105, № на ФИО1106, № на ФИО1107, № на ФИО1108, № ФИО1109, № на ФИО1110, № на ФИО1111, № на ФИО1112, № на ФИО1113, № на ФИО1245.Е., № на ФИО1114, № на ФИО1115, № на ФИО1116, № на ФИО1117, № на ФИО1118, № на ФИО1119, № на ФИО1120, № на ФИО1121, № на ФИО1122, № на ФИО1123, № на ФИО1124, № на ФИО1125, № на ФИО1126, № на ФИО1127, № на ФИО1128, № на ФИО1129, № на ФИО1130, № на ФИО1131, № на ФИО1132, № на ФИО1133, № на ФИО1134, №№ на ФИО1135, № на ФИО1136, № на ФИО1137, № на ФИО1138, № на ФИО1139, № на ФИО1140, № на ФИО1141, № на ФИО1142, № на ФИО1143, № на ФИО1144, № на ФИО1145, № на ФИО1146, № на ФИО1147, № на ФИО1148, № на ФИО1149, № на ФИО1150, № на ФИО1151, № на ФИО1152, № на ФИО1153, № на ФИО1154, № на ФИО1155, № на ФИО1156, № на ФИО1157, № на ФИО1158, № на ФИО1159, № на ФИО1160, № на ФИО387, № на ФИО1161, № на ФИО1162, № на ФИО1163, № на ФИО1164, № на ФИО1165, № на ФИО1166, № на ФИО1167, № на ФИО1168, № на ФИО1169, № на ФИО1170, № на ФИО416, № на ФИО1171, № на ФИО1172, № на ФИО1173, № на ФИО1174, № на ФИО1175, № на ФИО1176, № на ФИО1177, № на ФИО1178, № на ФИО1179, № на ФИО1180, № на ФИО1181, № на ФИО1182, № на ФИО1183, № на ФИО1184, № ФИО1185, № на ФИО1186, № на ФИО1187, № на ФИО1188, № на ФИО1189, № на ФИО1190, № на ФИО1191, № на ФИО1192, № на ФИО50, № на ФИО1193, № на ФИО1194, № на ФИО1246.Н., № на ФИО45, № на ФИО1195, № на ФИО1196, № на ФИО1197, № на ФИО1198, № на ФИО1199, № на ФИО1200, № на ФИО1201, № на ФИО1202, № на ФИО1203, № на ФИО203, № на ФИО1204, № на ФИО1205, № на ФИО1206, № на ФИО1207, № на ФИО1208, № на ФИО1209, № на ФИО1210, № на ФИО1211, № на ФИО1212, № на ФИО1213, № на ФИО1214, № на ФИО1215, № на ФИО1216, № на ФИО1217, № на ФИО1218, № на ФИО697, № на ФИО1219, № на ФИО1220, № на ФИО1221, № на ФИО1222, № на ФИО1223, № на ФИО1224, № на ФИО1225, № на ФИО1226, № на ФИО1227, № на ФИО1228, № на ФИО1229, № на ФИО22, № на ФИО51, № на ФИО1230, № на ФИО1231; папка-скоросшиватель с надписью «Табель 2018 ОМС платные»; папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «Банк 2019 с 15.06.2019»; папку с надписью «ООО «Удача»» 2017; картонную папку с надписью «Касса 2018 платный прием», содержащую документы внутри, журнал с надписью «ООО «Удача» по учету бланков строгой отчётности с января 2018»; картонную папку с надписью «Касса платный прием 2019 год»; папку-скоросшиватель бордового цвета с надписью «Банк 2018»; папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «Заявления ОМС от А до л»; папку-скоросшиватель черного цвета содержащую заявления ОМС на пациентов; картонную папку с надписью «отчётность 2019 январь»; папку-скоросшиватель черного цвета содержащую ведомости ООО «Удача» за 2018 и 2019 гг.; журнал движения средств ОМС «анестезия; журнал движения средств ОМС «Rg пленка»; папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «отчетность 2019»; папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «Касса 2018 по ОМС»; папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «Банк 2019 январь 2019-14.06.2019»; медицинские карты стоматологических больных: № на ФИО1232 на 33л, № на ФИО45 на 56л. № на ФИО1233 на 40л, № на ФИО1234 на 46л, № на ФИО1235 на 17л, № на ФИО1236 на 7л. № на ФИО1237 на 6л, № на ФИО1238 на 6л. № на ФИО1239 на 6л, № на ФИО1240 на 47л., ежедневник с записями администратора за последние 3 года, журнал «Движение средств ОМС (пломбированный материал)»; папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «ТРОМС 2018-2019год», переданные на ответственное хранение обвиняемой ФИО1, - оставить осужденной ФИО1;

светокопию анкеты медицинской организации филиала №7 ТФОРМ по Нижегородской области; светокопию договора №202/2019 на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию №205/2018 от 29 декабря 2017 года; светокопию договора №205/2018 на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию №205/2018 от 29 декабря 2017 года; светокопию договора №182/1 на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию от 01 января 2018 года; светокопию должностной инструкции главного врача стоматологической клиники ООО «Удача», светокопию приказа о приеме на работу №26/17 от 29.30.2017; светокопию дополнительного соглашения №1 к трудовому договору №5 от 18.06.2013.; светокопию анкеты медицинской организации; светокопию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе на территории РФ, светокопию свидетельства о рождении на ФИО52; светокопию свидетельства о рождении на ФИО53; светокопию трудовой книжки на ФИО1; светокопию приказа №1 от 01.01.2014 о назначении ответственного за производственный контроль, в соответствии с которым ФИО1 назначена ответственной за исполнение программы производственного контроля; светокопию диплома ВСВ 1084098; копию удостоверения №036140; светокопию диплома о профессиональной переподготовке ПП-1 №736885; светокопию удостоверения о повышении квалификации №522405816244; светокопию сертификата №0152241385897; светокопию диплома о профессиональной переподготовке ПП-1 №736960; светокопию удостоверения о повышении квалификации №522405679343; светокопию сертификата №0152241337036; светокопию удостоверения о повышении квалификации 522400473701; светокопию удостоверения о повышении квалификации №180001259388; светокопию удостоверения о повышении квалификации б/н от 2012г; светокопию диплома о профессиональной переподготовке №523100080863; светокопию сертификата №0252241701444; светокопию удостоверения о повышении квалификации №522407614159; светокопию трудового договора №5 от 18.06.2013 на ФИО1, реестры счетов ООО «Удача» за 2018-2019 гг., копию счета №1 от 06.02.2018; копию счета №12 от 05.03.2018; копию счета №6 от 03.03.2018; копию счета №11 от 05.03.2018; копию счета №14 от 03.04.2018; копию счета №19 от 04.05.2018; копию счета №24 от 01.06.2018; копию счета №31 от 03.07.2018; копию счета №25 от 04.06.2018; копию счета №30 от 03.07.2018; копию счета №41 от 03.08.2018; копию счета №36 от 05.07.2018; копию счета №40 от 03.08.2018; копию счета №54 от 04.09.2018; копию счета №73 от 04.09.2018; копию счета №46 от 06.08.2018; копию счета №53 от 04.09.2018; копию счета №60 от 03.10.2018; копию счета №72 от 30.10.2018; копию счета №50 от 04.09.2018; копию счета №55 от 05.09.2018; копию счета №59 от 03.10.2018; копию счета №71 от 30.10.2018; копия счета №57 от 03.10.2018; копия счета №69 от 30.10.2018; копия счета №78 от 06.11.2018; копия счета №80 от 06.11.2018; копия счета №83 от 06.12.2018; копия счета №1 от 15.01.2019; копия счета №7 от 05.02.2019; копию счета №12 от 05.02.2019; копию счета №14 от 04.03.2019; копию счета №17 от 02.04.2019; копию счета №20 от 03.04.2019; копию счета №24 от 16.04.2019; копию счета №30 от 06.05.2019; копию счета №36 от 03.06.2019; копию счета №40 от 03.07.2019; копию счета №45 от 01.08.2019; копию счета №51 от 02.09.2019; копию счета №55 от 06.10.2019; оптический диск, копию акта №4 медико-экономического контроля от 15.02.2018, копию счета №4 от 06.12.2018, копию акта №9 медико-экономического контроля от 14.03.2018; копию счета №9 от 03.03.2018; копию акта №22 медико-экономического контроля от 15.05.2018; копию счета №22 от 04.05.2018; копию акта №28 медико-экономического контроля от 14.06.2018; копию счета №28 от 04.06.2018; копию акта №38 медико-экономического контроля от 12.07.2018; копию счета №38 от 05.07.2018; копию акта №45 медико-экономического контроля от 09.08.2018; копию счета №45 от 03.08.2018; копию акта №44 медико-экономического контроля от 09.08.2018; копию счета №44 от 03.08.2018; копию акта №48 медико-экономического контроля от 10.08.2018; копию счета №48 от 06.08.2018; копию акта №51 медико-экономического контроля от 11.09.2018; копию счета №51 от 05.09.2018; копию акта №62 медико-экономического контроля от 15.10.2018; копию счета №62 от 03.10.2018; копию акта №58 медико-экономического контроля от 15.10.2018; копию счета №58 от 03.10.2018.; копию акта №74 медико-экономического контроля от 14.11.2018; копию счета №74 от 02.11.2018.; копию акта №75 медико-экономического контроля от 14.11.2018; копию счета №75 от 03.10.2018; копию акта №79 медико-экономического контроля от 14.11.2018; копию счета №79 от 06.11.2018; копию акта №84 медико-экономического контроля от 13.12.2018; копию счета №84 от 06.12.2018; копию акта №2 медико-экономического контроля от 25.01.2019; копию счета №2 от 15.01.2019; копию акта №520385\29028 медико-экономического контроля от 15.02.2019; копию счета №8 от 05.02.2019; копию акта №520385\29188 медико-экономического контроля от 15.02.2019; копию счета №13 от 05.02.2019; копию акта №520385\35969 медико-экономического контроля от 15.03.2019; копию счета №16 от 04.03.2019; копию акта №520385\43601 медико-экономического контроля от 12.04.2019; копию счета №18 от 02.04.2019; копию акта №520385\49409 медико-экономического контроля от 15.05.2019; копию счета №32 от 06.05.2019; копию акта №520385\53499 медико-экономического контроля от 13.06.2019; копию счета №37 от 03.06.2019; копию акта №520385\62783 медико-экономического контроля от 11.07.2019; копию счета №41 от 03.07.2019; копию акта №520385\66639 медико-экономического контроля от 12.08.2019; копию счета №46 от 01.08.2019.; копию акта №520385\70876 медико-экономического контроля от 11.09.2019; копию счета №53 от 02.09.2019; сопроводительное письмо от ПАО «НБД Банк» от 01.04.2020 №2509-0100-131/14; оптический диск белого цвета, объемом 700 Мб (2); копию сведений о банковских счетах налогоплательщика ООО «Удача»; копию сведений о трудоустроенных лицах; копию книги учета доходов и расходов организаций и индивидуальных предпринимателей; копию решения участника №2 ООО «Удача» от 15.07.2012 об утверждении изменений в уставе организаций; копию устава ООО «Удача» от 2012 года, приложение ООО «ВТБ», приложение ООО «Капитал-МС», хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в уголовном деле;

папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «кадры»; папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «ВТБ24»; папку-скоросшиватель черного цвета с надписью «Кристалл», хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г. Дзержинск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области, - передать осужденной ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Володарский районный суд Нижегородской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе. Также она вправе в течение 10 суток со дня вручения ей копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих ее интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении данного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.А. Полидорский